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ISSIKRAUSTYTI
VILKAVIŠKYJE OKUPANTAI ĮKŪRĖ 

PASIENIO SARGYBŲ ŠTABĄ
Į rytus lietuviai dar gali išvažiuoti, bet i 
Lenkiją arba Vokietiją beveik neįmanoma
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)
“Jaunakas Zinas” praneša, kad Lietuvos pietiniai ir vakari­

niai rubežiai labai sustiprintai saugomi. Gyventojai gali va­
žinėti be didesnių kliūčių į rytus, bet į Lenkiją ir į Vokietiją 
jie| negali prasprukti. Retas gali pakliūti j Prūsiją iki Karaliau­
čiaus.

' Vilkaviškyje įkurtas vyr. sovietų pasienio sargybų štabas 
ir į šį Suvalkijos išgriautą bei sudegintą miestą be leidimų ne­
galima nei įvažiuoti, nei iš jo išvažiuoti.

RUOŠIA VAIKŲ 
LITERATŪRĄ

šiais metais sueina Antano 
Giedriaus-Giedraičio 40 metų 
rašytojo darbo sukaktis.

A. Giedrius daugiausiai rašė 
vaikams. Redagavo vaikų laik­
raštį “žiburėlį” ir vėliau “Sau­
lutę”, kurią tremtyje leido Det- 
molde. 1948 m. liepos mėn. ji 
sustojo ėjusi.

Lietuvoje parašė apie 15 
knygelių, o tremtyje atsidūręs 

.— vienuolika. Trys knygelės 
atspausdintos, o kitos laukia 
leidėjo.

KVIEČIAMAS LIETUVOS 
REFORMATŲ SINODAS

Š. m. birželio mėn. 24 d. 
Horneburge N.E., Krs. Stade, 
YMCA Training Centre įvyks 
Lietuvos Ev. Reformatų Sino­
das tremtyje.

Pagyvėjus emigracijai, gali

PENKTADIENĮ BRITAI NAGRINĖS 
GERHARD EISLERIO BYLĄ

J. A. V. prašo Kinijos kaimynus nustatyti 
vieningą politiką komunistų atžvilgiu

LONDONAS, geg. 24 d. — 
Šiandien britų teismas nutarė 
atidėti Gerhard Eislerio bylos 
nagrinėjimą trims dienoms.

J. Valstybes atstovaująs ad­
vokatas prašė teismą atidėti 
bylą visai savaitei, bet teisėjas 
sutiko ją atidėti tiktai iki penk­
tadienio.

Amerikos advokatas sako, 
kad jis dar negavęs visų do­
kumentų, reikalingų tinkamam 
dalyko išaiškinimui. Londoną 
pasiekė tiktai dalis dokumen­
tų.

EISLERIS NETARĖ NEI 
VIENO ŽODŽIO

Amerikos advokatas tvirtina, 
kad Eisleris nėra joks politi­
nis bėglys. Jis pabėgo nuo J. 
Valstybių teismo, sulaužė duo­
tą pasižadėjimą, melavo J.V. 
valdžiai ir kelis kartus kreivai 
prisiekė.

J. Valstybėse tvirtinama, 
kad jis buvo svarbiausias Mas­
kvos agentas Amerikoje. Eis­
leris davinėjęs įsakymus vi­
siems, Amerikos komunistų par­
tijos centro komiteto nariams.

Eisleris buvo atvestas į teis­
mo posėdį, bet jis netarė nei 
vieno žodžio.

J.V. susirūpino 
Kinijos likimu

PARYŽIUS, geg? 24 d. — 
J. Valstybės išsiuntinėjo Kini­
jos kaimynams raštą, kuriame 
kviečia juos nustatyti vienin­
gą politiką Kinijos atžvilgiu, 
sako Chicago “Sun-Times” ko­
respondentas Fr. Kuh.

būti tat paskutinis Sinodas 
tremtyje ir todėl kviečiami ku­
nigai, kuratoriai, parapijų at­
stovai ir svečiai gausiai daly­
vauti.

SUSTOJO “LIETUVIŲ 
ŽODIS”

Kurį laiką Detmolde ėjęs 
laikraštis “Lietuvių žodis” dėl 
piniginių sunkumų sustojo. Jį 
anksčiau redagavo J. Kardelis, 
Pr. Naujokaitis ir Br. Aušro­
ta.

Pirmajam išvykus į Kanadą, 
likosi laikraštį tvarkyti pasta­
rieji redaktoriai. Išleista viso 
135 Nr. šiuo metu Anglų zo­
nos lietuviai neturi jokio laik­
raščio.

Patartina Amerikos lietu­
viams juo daugiau savų laik­
raščių šiems tremtiniams už­
prenumeruoti. J. š.

Jis tvirtina, kad toks raštas 
jau seniai išsiuntinėtas ir pra­
šyta šio klausimo viešumon ne­
kelti.

Valstybės departamento raš­
tą gavusi Prancūzija, Olandija, 
Belgija, Kanada, Naujoji Ze­
landija, Indija ir Pakistanas.

TRYS VALSTYBĖS JAU 
SUSITARĖ

Kuh tvirtina, kad Didžioji 
Britanija, Prancūzija ir J. Val­
stybės jau susitarusios dėl Ki­
nijos komunistų. Nei viena jų 
nepripažins komunistinės val­
džios, kol visos trys valstybės 
nėra pasiruošusios tai daryti.

Jei komunistai pripažins kai 
kuriuos tarptautinius susitari­
mus, tai tada ir komunistinės 
valdžios pripažinimas gali bū­
ti greitesnis.

Kuh patyrė, kad didžiosios 
valstybės nenori pripažinti ko­
munistinės valdžios, nes tada 
teks įleisti komunistą į saugu­
mo tarybą.

Lenkai padėjo kalė- 
jiman vyskupą

VARŠUVA, Lenkija, geg. 24 
d. — Lenkų valdžia padėjo 6 
mėnesiams į kalėjimą vyskupą 
Karol Niemira.

Teismas nagrinėjo jo bylą ir 
priėjo išvados, kad jis netei­
sėtai iškraustęs iš parapijos 
namų gana ilgai ten gyvenu­
sias dvi moteris.

Varšuvos apskrities teismas 
sako, kad vyskupas kurstė ti­
kinčiuosius priversti iškrausty­
ti minėtas moteris iš patalpų.

Prasideda ministerių konferencija

KONSULAS ĮSAKĖ AMERIKIEČIAMS
VAŽIUOTI IŠ PIETŲ KINIJOS

Kiniečiai vargu sugebės apginti Šanchajų, 
priešas sutraukė gausią artileriją

NaI JIENOS-ACME Telepboto
J. V. delegacijos nariai atvyko i keturių užsienio ministerių 

konferenciją ir užėmė savo vietas. Sekretorius Dean Acheson 
(kairėj) ir patarėjas John Foster Dulles skaito dienotvarkės 

projektą. Paryžiuje demokratinės valstybės bandys ieškoti būdij 
šaltam karui baigti, kurį Maskva seniai veda.

CANTON, Kinija, geg. 2’4 d. 
—. šiandien J.V. konsulas pa­
tarė visiems amerikiečiams be 
atidėliojimo važiuoti iš pietų 
Kinijos.

Pirnon eilėn turėtų išvažiuo­
ti šeimas turintieji, kad vėliau 
nekiltų bereikalingų sunkumų. 
Atsakomingas pareigas einan­
tiems ir išvažiuoti negalintiems 
liepta išvežti šeimas ir judo- 
mąjį turtą.

Konsulas Winfield isakė vi­
siems J.V. piliečiams palaikyti 
ryšius su konsulatu.

TARIASI SU ADM.
OSCAR BADGER

Amerikos ministeris Lewis 
A. Clark išskrido į Hong Kon­
gą, kad galėtų pasikalbėti, su 
adm. Oscar Badger, kuris ko­
manduoja Pacifiko vandenyse 
esančius J.V. karo laivus.

Ministeris Clark nepatenkin­
tas adm. Badger pareiškimais, 
liepančiais J.V. piliečiams sku­
bėti iš Kinijos.

Prancūzų konsulas Antoine 
Wolf asmeniškai įspėjo visus 
Kinijoje esančius prancūzų pi­
liečius.

✓

Komunistai artėja 
prie Šanchajaus

ŠANCHAJUS, Kinija, geg. 24 
d. — Antradienio vakare ko­
munistai sutraukė daug artile­
rijos ir pralaužė kelias kinie­
čių pozicijas.

Komunistams pavyko sumuš­
ti kiniečius ir beveik pasiekti 
patį Šanchajų.

Prieš kelias dienas buvo su­
sidaręs įspūdis, kad kiniečiai 
pajėgs atmušti komunistus ir 
gana ilgai ginti Šanchajų, bet 
šiandien panašios viltys preda- 
da blaškytis.

RENGIASI VYKTI Iš 
ŠANCHAJAUS

Atrodo, kad Šanchajų gynu­
sį kiniečių kariuomenė rengia­
si išvažiuoti. Whangpoo upėje 
nuskandinti keli laivai, kurie 
visiškai sukliudo susisiekimą.

Priešas nepajėgė pagrobti 
Whangpoo, bet dabar patys 
kiniečiai naikina šią svarbią 
susisiekimo priemonę.

Kiniečių kariuomenė pasku­
bomis žygiuoja į Woosung tvir­
tovę. Manoma, kad iš ten ji 
laivais galės pasiekti pietų Ki­
niją. Atitraukus kareivius iš 
kelių miesto frontų, komunis­
tai pasistūmė pirmyn ir užėmė 
kelis priemiesčius.

KOMUNISTAI PASIEKĖ 
MEDINES UŽTVARAS

Prieš porą savaičių kiniečiai 
pastatė medines užtvaras, kad 
galėtų sustabdyti artėjantį 
priešą.

Komunistai jau pasiekė tas 
užtvaras 35-ių mylių fronte.

Pačiame Šanchajuje pradėjo 
sklisti Įvairiausi gandai.

Čekų katalikų vadai 
susirūpinę

PRAGA, Čekoslovakija, geg. 
24 d. — Čekų arkivyskupas Jo­
sef Beran grasina ekskomuni­
kuoti visus katalikus, kurie be 
jo leidimo dirbs su komunisti­
ne valdžia. 

%
Pasirodo, kad Čekoslovakijo­

je atsirado katalikų būrys, ku­
ris, bendradarbiaudamas su ko­
munistais, eina prieš kai ku­
riuos bažnyčios vadų patvar­
kymus.

Jis sako, kad stengiamasi 
sudaryti naują katalikų bažny­
čią, nekreipiant jokio dėmesio 
į vyskupus ir popiežių.

KATALIKUS SKALDO 
ALOIS PETR

Arkivyskupo laiškas parašy­
tas Alois Petr, dabartiniam če­
kų susisiekimo ministeriui. 
Petr yra ir naujai organizuo­
jamos “katalikų liaudies par­
tijos” pirmininkas.

Ši partija glaudžiai bendra­
darbiauja su komunistais, če­
kų katalikų vadas paskelbė mi­
nisteriui parašytą laišką.

Pasirodo, kad pasitarimai 
tarp valdžios ir katalikų baž­
nyčios vadovybės nutrūko ko­
vo mėnesį. Alois Petr vadovau­
jamo j partijoj buvo keli aiškūs 
komunistų priešai, bet jie- bu­
vo išmesti.

Vėliausios Žinios
★

© Clarence Hisky liudijimas 
kongreso komitete sudarė labai 
blogą įspūdį. Kada komiteto 
pirmininkas paklausė, ar jis 
teikęs rusams kokių informa­
cijų, tai jis nepaneigė. Hisky 
bijo, kad bet koks atsakymas 
jamt nepakenktų. Atrodo, kad 
Hisky turės aiškintis teisme.

© Komunistų karo jėgos dar 
toli nuo Cantono, bet apylin­
kėse jau veikia komunistų par­
tizanai, todėl ir liepta ameri­
kiečiams išvažiuoti iš pietų Ki­
nijos.

@ Višinskis reikalavo atnau­
jinti keturių valstybių kontro­
lės komisiją, kuri valdytų vi­
są Vokietiją. Amerikos, britų 
ir prancūzų ministerial atme­
tė šį planą. Sovietų karo va­
das kenkė minėtai komisijai, 
jis ją išardė, o dabar Višinskis 
nori atgaivinti pačių rusų boi­
kotuotą įstaigą, Višinskiu! pri­
metęs Bevin.

• švedų ambasadorius pa­
reiškė, kad Marshall© planas 
yra vertingas ir didelis ekspe­
rimentas. Jei ne Marshall© pia­
nos, tai Europos ūkis nebūtų 
sugebėjęs taip greitai atsigau­
ti.

• Kada gen. Howley įsakė 
vokiečių policijai iškraustyti 
rusus ir streiklaužius iš ame- y 
rikiečių sektoriaus, rusai visai 
nesipriešino. Jie paklausė gen. 
Howley įsakymo ir nuėjo į so­
vietų sektorių. Vokiečių policija 
palydėjo rusus iki sienos ir pa­
tarė jiems daugiau negrįžti.

Unija pavarė savo 
prezidentą

PHILADELPHIA, Pa., geg. 
24 d. — Gumos darbininkų uni­
ja pavarė savo prezidentą L. 
S. Buckmaster. Unijos vadovy­
bė buvo sudariusi teismą ir iš­
tyrė seniai padarytus kaltini­
mus.

Unijos vykdomasis komitetas 
nepatenkintas Buckmaster pa­
reiškimais, kuriuose jis kaltina 
atskirų unijų rinktus atstovus.

Teismas priėjo įsitikinimo, 
kad Buckmaster sukėlė Potts­
town, Pa., darbininkų tarpe ne­
ramumus. Nauju unijos prezi­
dentu paskirtas H. R. Loyd, 
buvęs pirmas viceprezidentas.

Cl. Hisky nenori 
prisipažinti

WASHINGTON, D. C., 
geg. 24 d. — Mokslinin­
kas Clarence Hisky šian­
dien atsisakė pasakyt i 
kongreso komitetui, ar jis 
teikęs sovietų šnipams in­
formacijas apie atomo 
energiją.

Buvęs komunistas Paul 
Crouch šiandien liudijo 
kongreso komitetui, kad 
7944 metais Clarence His­
ky, dirbdamas atomo ener­
gijos dirbtuvėse, priklausė 
komunistų partijai. Hisky 
atsisakė liudyti komitetui, 
kad vėliau nepakenktų 
pats sau.

Tvirtinama, kad Hisky 
teikęs informacijas so­
vietų šnipui Arthur A. 
Adams, kuris karo pabai­
goje dingo iš J. Valstybių.

RUSAMS BUVO ĮSAKYTA IŠSINEŠTI
DVIEJŲ VALANDŲ LAIKOTARPYJE

Britai ir prancūzai pasekė amerikietį, 
jie taip pat iškraustė komunistus

BERLYNAS, geg. 24 d. — 
Gen. Frank Howley šiandien 
iškraustė komunistų policiją 
iš savo sektoriaus. Jis davė 
rusams dvi valandas, kad iši- 
kraustytų. Manyta, kad rusai 
priešinsis, bet jie paklausė 
amerikiečio įsakymo.

—Aš negaliu ramiai žiūrėti, 
kai i amerikiečiu sektoriaus 
geležinkelio stotis įsikraustė 
rusai šaudo į beginklių žmo­
nių minią, — šiandien pareiš­
kė gen. Howley.

Vos tiktai gen. Howley, J. 
V. karo komandantas Berlyne, 
įsakė rusams kraustytis į sa­
vo sektorių, Berlyno policija 
tuojau apsupo rusų okupuo­
tas geležinkelio stotis. O kai 
atėjo gen. Howley nustatytas 
laikas, tai vokiečiai pradėjo 
kraustyti sovietų atsiųstus po­
licininkus ir streiklaužius į 
sovietų zoną. Manyta, kad ko­
munistai priešinsis, bet jie 
klausė vokiečių policijos.

—Neleisiu sovietų policijai 
grobti visai nekaltų žmonių! 
vakarų Berlyne, vilkti juos į 
savo sektorių ir ten jiems skir­
ti mirties bausmę ar ilgų me­
tų kalėjimą, — pareiškė gen. 
Howley. Jei yra streikas, tai 
jis turi būti sprendžiamas de­
mokratinėmis priemonėmis, 
bet ne kulkomis ir ądministra- 
tyvinėmis bausmėmis.

DEMOKRATINĖS VALSTYBĖS ATMETĖ 
VIŠINSKIO PLANĄ VOKIETIJAI

Sovietų ministeris reikalavo pavesti karo 
vadams tvarkyti visus Vokietijos reikalus

PARYŽIUS, geg. 24 d. — So- atrodo
vietų užsienio ministeris šian­
dien reikalavo pavesti ketu­
rių valstybių karo vadams 
tvarkyti visus Vokietijos rei­
kalus.

Jis pareiškė, kad J. A. V., 
Didžioji Britanija ir Prancū­
zija sulaužiusios Potsdamo 
nutarimus ir sauvališkai tvar­
kančios vakarų Vokietiją.

Sovietų valdžia nori prisi­
dėti prie Ruhr pramonės kon­
trolės, dabar viskas daroma be 
rusu žinios. G

ATMETĖ SOVIETŲ 
REIKALAVIMUS

Amerikos, britų ir prancū­
zu ministerial šiandien atmetė 
Višinskio reikalavimus.

Kada visi Vokietijos reika­
lai buvo pavesti karo vadams, 
sovietų generolai nebendra­
darbiavo. Jie nesilaikė Pots­
damo nutarimų, tuos nutari­
mus savotiškai interpretavo, o 
vėliau visai į posėdžius neatei­
davo.

Sovietų marš. Sokolvskis, 
klausydamas Maskvos įsaky­
mo, visai nešaukė posėdžio, o 
pašauktas į juos nevykdavo, o 
dabar Višinskis ir vėl nori 
grąžinti visus reikalus į karo 
vadų rankas, jam pareiškęs 
Revin.
MINISTĖRjIAI POSĖDŽIAVO 

TRIS VALANDAS
Vakar keturių valstybių 

užsienio ministerial posėdžia­
vo pustrečios valandos, o šian­
dien — beveik tris.

Tvirtinama, kad Višinskis

Gen. Howley pirmadienį pa­
siūlė britų ir prancūzų karo 
vadams iškraustyti rusus iš 
Berlyno geležinkelio stočių, 
bet jie pabijojo. Potsdamo nu­
tarimai atiduoda sovietų ka­
bo vadovybei geležinkelių kon­
trolę. Išvijus sovietų karo po­
liciją iš geležinkelių stočių, 
rusai galėtų imtis kitokių re­
presijų.

Gen. Howley, šiandien ne­
kreipdamas jokio dėmesio į 
britus ir prancūzus, pats įsa­
kė rusams išsikraustyti. Pasi­
rodo, kad britų ir prancūzų 
karo vadai taip pat iškraustė 
komunistus. Į geležinkelių sto­
tis atvykę ginkluoti komunis­
tai ardė tvarką, šaudė į strei­
kuojančius, kelis užmušė ir 
daugelį sužeidė.

12,000 geležinkeliečiu strei- 
kuoja. Jie reikalauja, kad so­
vietų administracija pakeltų 
jiems atlyginimą. Geležinke­
liečiai nori, kad rusai mokėtų 
vakarų Vokietijos markėmis, 
kurios vertė yra keturis kartus 
didesnė už rusiškąją. Be to, 
vakarų sektoriuose gyvenan­
tieji geležinkeliečiai nieko ru­
siškomis markėmis negali nu­
sipirkti, nes jos ten negalioja. 
Rusai nutarė laužyti streiką, 
jie nenori tartis su streikuo­
jančiais.

daug sukalbamesnis, 
jis neužsispiria, kaip tai dary­
davo Molotovas arba pats Vi­
šinskis kituose posėdžiuose.

Vakar Višinskis pasiūlė į- 
traukti į dienotvarkę Japoni­
jos klausimą, bet kada Ache­
son jam priminė, kad Pary­
žiuje ne vieta japonų klausi­
mus liesti, Višinskis daug ne- 
sispyrė.
PRIĖMĖ SCHUMANO SIŪLY­

TĄ DIENOTVARKĘ

Prancūzų ministeris Schu­
man pasiūlė užsienio ministe- 
riams dienotvarkę. Višinskis 
tuojau pasiūlė padaryti kelias 
pakaitas, bet kai kiti parėmė 
Schumano paruoštąja, tai ir 
Višinskis su ja sutiko.

Bevin, kalbėdamas apie 
Austrijos taiką, pareiškė, kad 
šis klausimas turi būti spren­
džiamas net ir tuo atveju, jei 
nepavyks susitarti dėl Vokieti­
jos.

Višinskis sutiko ir Austrijos 
klausimą šitokiu būdu spręsti.
PIRMIAUSIA APTARS VO­

KIETIJOS VIENYBĘ
Pirmon eilėn bus aptarta 

politinė ir ekonominė Vokie­
tijos vienybė. Vėliau bus lie­
čiami Berlyno reikalai, čia 
įeis ir pinigų klausimas.

Trečiu dienotvarkės punk­
tu yra vokiečių taikos paruo­
šimas, o vėliau bus aptarta 
Austrijos taikos sutartis^

Ministerių pavaduotojai ke­
lis kartus svarstė Austrijos 
reikalus, bet nepajėgė susitar­
ti.
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VERTA ATSILANKYTI

Suzana Griškaitė ir 
Rapolas Juška dai­
nuos birželio 7 dieną, 

. Orchestrų Hali c-
Jau bus arti dešimtis metų, 

kaip mūsų jaunų lietuvaičių 
dainininkių choras, vadovau­
jant gabiai muzikos mokytojai 
Aneliai Steponavičieniai, su­
ruošia kas met po kelis įdo- 
įhius ir džiugius koncertus. 
Šiuom kartu jos pasiryžo duo­
ti tikrai šaunų koncertą, kuris 
turės sužavėti kiekvieną atvy­
kusį koncerto klausytoją.

Nėra reikalo kalbėt apie dai- 
ninikus Suzanąl Griškaitę ir Ra­
polą Jušką, reklamos sumeti­
mais. Jiedu abu turi užsipelnę 
savo dainavimo talentais ge­
riausius atsiliepimus nevien 
tarp lietuvių, bet ir tarp kita­
taučių. Artistė dainininkė Su­
zana Griškaitė, per keletą me­
tų dainavo Philadelphijos Ope­
ros kompanijoj, o paskesniuoju 
laiku pora metų kaipo artistė 
dainininkė dalyvavo New York 
City Center Operetta. Šalia šių 
dviejų žymių meno ištaigų ji 
važinėjo po Ameriką, kaipo da­
lyvė Shuberto operetėse.

Rapolas Juška pradėjo savo 
meno ir dainos studijas būda­
mas 11 metų berniuku, dabar 
jis yra pilnametis vyras ir per 
visą savo gyvenimą yra plačiai 
studijavęs muziką New Eng­
land Conservatory of Music ir 
Yale University School of Mu­
sic. Iš prigimties turėjo gražų 
tenoro balsą, todėl jis yra už­
kariavęs sau žymią vietą tarp 
pasaulio solistų.

ALICE STEPHENS CHO­
RISTĖS, kurios ruošia šį kon­
certų turi tarp Chicagos lie­
tuvių ir kitataučių gerus at­
siliepimus. Jos daugelį metų 
davė žavingus meniškus kon­
certus, todėl reikia tikėti, kad 
birželio 7 dieną., 8:30 vakare 
Orchestra Hali, mūsų visuome­
nė gausiai į tą koncertų atsi­
lankys. K. L.

Keistučio Choro 
šokiai

Gegužės men. 28 d., Hollv- 
wood salėje Keistučio choras 
įuošia visiems polkų mėgėjams 
šaunius šokius. Geriausi šokė­
jai gaus prizus, todėl visi pasi­
naudokite gera proga. —OWS.

Pirmadienį karių 
: pagerbimo šventė

šį pirmadienį geg. 30 dieną 
yra mirusių prisiminimas an­
gliškai vadina “Memorial Day”. 
Tą dieną žmonės prisimena sa­
vuosius mirusius ir vieni kaip 
nors pagerbia juos, kiti užperka 
mišias ir atsilankę į kapines 
pagrąžina jų kapus padedami 
gėlių ant jų. Lietuviai irgi pri­
simins savuosius tą dieną ap­
lankydami jų kapus.

Tą dieną Dariaus-Girėno po­
stas atliks įspūdingą programą 
Žv. Kazimiero kapinėse. Tos ko­
misijos pirm. Juozas Judickas 
jau yra programą parengęs ir 
išpildys ją kuo trumpiausiu lai­
ku. Gegužės 30 dieną, 9 vai. iš 
ryto būrys Legionierių su uni­
formom, vadovaujant koman- 
derio Lawrence Gubista ateis 
prie posto paminklo, kur at­
liks trumpą, bet įspūdingą mi- 
litarinę programą pagerbiant 
žuvusius kareivius už šios ša­
lies laisvę. Buvęs komanderius 
Judickas pakvies Teisėjų John 
T. Zurį pasakyti kelis žodžius, 
ir kiti pasakys trumpas tai die­
nai pritaikintas kalbas. 10 vai. 
Chicagos lietuviai kunigai lai­
kys Šv. Mišias tose kapinėse. 
Visi lietuviai yra kviečiami da- 
lyvaut pagerbimui žuvusių did­
vyrių šį pirmadienio rytų.

John Jakųbs.

PADĖKA
Atvykę čia į šią šalį po var­

ginančio tremties gyvenimo ne 
svečioje šalyje, laikome savo 
ypatinga pareiga nuoširdžiau­
siai padėkoti mūsų šeimos glo­
bėjams ir geradariams p.p. 
Agotai ir Jonui Petraičiams, 
remusiems mus medžiaginei 
Vokietijoje ir taip pat padė- 
jusiems atvykti ir įsikurti čia.

Taip pat esame dėkingi už 
gautas dovanas ir kitokių pa­
ramą :

p.p. O. ir K. Pilipauskams,
S. ir J. Belskams,
O. ir B. Loetz,

” B. ir J. Sada,
J. ir J. Jacobs ir 

p-lei EI. žiūras.
Julijonas Vepštas ir šeima.

Puikus sugalvojimas
Lietuvių visuomenei jau ge­

rokas /laikas yra žinoma, kad 
subruzdo, suskato šiais metais 
Dr. Jonui šliupui pastatyti Lie­
tuvių tautiškose kapinėse gra­
žų ir reikšmingą paminklą, ku­
rį pamatę netik pačios Chica­
nos lietuviai galėtų pasidžiaug­
ti ir pasigėrėti tuo darbu, bet 
taip pat ir iš kitų miestų at­
silankę svečiai. Aušrininko ir 
kultūrnešio pagerbti, įvertinti 
jo nuopelnus lietuvių tautai. 
Tokio paminklo statybai reika­
linga daug aukų.

šliupo šeima yra neturtinga. 
Motina su sūnum Michigan 
valstijoje viename lietuvių ku­
rorte ilgas valandas abu dir­
ba ir vos vargais negalais su­
taupo keletas centų, kad galė­
tų sūnus tęsti mokslą, šiaip 
taip pragyventi, nusipirkti kny­
gas ir kitus mokslui reikalin­
gus daiktus. Motina tai vienur, 
tai kitur dirba ir taip pramin­
ta. Dabar turi vienoje dirbtu­
vėje darbą, kur ištinusomis va­
landomis dirba likimui žiūrėda­
ma į akis. Lietuvių Tautinių 
kapinių direkcijai atėjo puiki 
mintis, tai leido puošimo kapų 
dienoje (Decoration Day) — 
vietoj kaip kas metais kapinių 
naudai rinkti aukas dėl gražes­
nio kapinių papuošimo. Bus 
renkamos aukos taip Dr. šliu­
po paminklo pastatymui. Dr. 
šliupo paminklui statyti komi­
tetas išrinko, kaip buvo minėta 
darbščius ir plačiai žinomus 
veikėjus, kurie su kitais rin­
kėjais surinks daug aukų Dr. 
šliupo paminklui statyti.

R. š.

BENEDIKTAS MASALSKIS
Mirė gegužės 23 dieną, 1949 

m., sulaukęs 52 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoj, Kėdainių aps., 
Butiškės parap., Baukių kai­
me. Amerikoje išgyveno 37 m.

Paliko nuliūdę: 2 broliai: 
Alexandras ir brolienė Jose­
phine, Jonas ir jo šeima, New­
castle, Ind.; sesuo Elena ir 
švogeris Petras Daknis; pus­
seserė Elena Mikuckienė ir 
šeima; 3 pusbroliai: Antanas 
Kalvaitis ir Bartkus, Oakland, 
Calif., ir Jeronimas Banis ir 
giminės: Jurgis Masalskis, 
Louise Masalskis, Ona Masals-. 
kis ir jų šeimos, ir Petronella 
Bony ir šeima, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So.

* Lituanica Avenue.
Laidotuvės įvyks ketvirtad., 

gegužės 26 dieną, 9:30 valandą 
ryto. Iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a-, a. Benedikto Masals- 
įj kio giminės, draugai ir pažįs­

tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Broliai. Brolienė, Sesuo, 
Švogeris, Pusseserė, Pus­
broliai ir giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
M. Phillips. Tel. Yards 7-4908.

Garsinkitės ‘N-nose’
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Labai retai pasitaiko pama­
tyti įvairių tautų žymesnius ir 
būdingesnius jų šokius. Štai 
VILTIS, gegužės mėn. 29 d. 6 
v.v.„ Lietuvių Auditorijos di­
džioje svetainėje, 3133 S. Hal­
sted st. ruošia įvairių tautų 
šokius. Tų būsimų šokių pro­
grama sekanti:

Margaret MacDonald and 
Her Scots—škotų šokiai.

Chico and Chabela, Mexikos 
šokiai.

Ueda Sisters, japonų klasiš­
ki šokiai.

Visų dalyvių bendras šokis— 
Square Dancers from Barring­
ton, Ill.

Hadassah Linderman, žavin­
gos Israelio dainos.

Israelio šokiai, kuriuos šoks 
žydų šokių studija.

Genevieve Giedraitis, šoks 
rytų šokiuse

Edward Kaupas, šoks istori­
nį ukrainiečių šokių Honta ir 
rusų Kazachok.

Anna Sereika, šoks rusų šo­
kius.

Bendri tarptautiniai šokiai.
Emily Mucha, Mažosios Len­

kijos šokis. . . • .
Pabaigai — Lietuvių Ateities 

šokiai.
Tai iš čia paskelbtos progra­

mos seka, kad bus gera proga 
iškarto pamatyti net keletos 
tautų būdingesnius šokius.

Įėjimas—1 dol. 25 centai.

“NAUJIENAS’7 „Kalio visų stovis; 
žmones: darbininkai, hiznienai, pn> 
lesionaiai, dvąsininkn», muksiiniiLk# 
<t vulsivhininkai

MARIJONA
PETRU ŠAIT1ENĖ 

po tėvais Šimkaitė, 
gyveno 1525 So. 49th Avė.

Mirė gegužės 23 d., 2:30 v. j 
po pietų, 1949 m., sulaukus į 
pusės amžiaus. Gimus Rasei- ; 
nių apskr., Skirsnemunės par. : 
Amerikoj išgyveno 46 metus. ■

Paliko nuliū'dę: 2 dukterys: j 
Josephine Angelus, žentas į 
Anthony ir jų šeima, Sue Za-- į 
berka, žentas Jim ir jų šei- i 
ma; brolis Izidorius Šimkus, I 
2 seserys: Kotrina Sabaliaus- . 
kienė ir jos šeima, Josephine i 
Sukalienė, švogeris Juozapas ■ 
ir jų šeima, daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų. i

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė. Laidotuvės įvyks gegu- j 
žės 27 dieną, 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į šv. Antano parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.
Visi a. a. Marijonos Petrušai- 

tienės giminės,' draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
da’yvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai pasktftmį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, Brolis, Se­
serys, švogeris, ir Giminės.

Laid. Direkt. I. J. Zolp, tel. 
YArds 7-0781.
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VICTOR B. OTROS (Atraškevičjus)
Gyveno 5702 So. Whipple St., Tel. EEpublic 7-9012

Mirė gegužės 23 d.^ 8:55 vai. ryto, 1949 m., sulaukęs 36 me- 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill. ,
Paliko nuliūilę: žmona Eva, po tėvais Meiliūnas, motina ir

patėvis Lindvina ir Antanas Zelnis, sesuo ir švogeris Liudvisė 
ir Stanislovas Kybartas; sesei s sūnus Ben Maskaliūnas, 3 bro­
liai: Jonas, jo žmona Pranciška ir jų šeima, Antanas ir Izido­
rius, uošviai Anufras ir Eva Bersenas, brolienė Bronislava, jos 
vyras Dr. Al Barile ir šeima ir daug kitų giminių, diaugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose 5702 So. Whipple St.
Laidotuvės įvyks šeštadieni, gegužės 28 dieną, 8:00 vai. ry­

to iš namų į Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. pafap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Victor B. Otros giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūidę lieka:
Žmona, Motina, Patėvis, Sesuo, švogeris, Sesers Sūnus, 

Broliai, Brolienes, Uošviai ir Giminės.
Laid. Direkt. Mažeika ir Evans. Tel. PRospect 6-0099.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves 

CHICAGO  JE

Janas Savickas
B3VEL GRANITE CO. 

(Not Inc.)

119th St. ir Kedžie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
s. Dabar yrą tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metu patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Pamink’u.“ pristatome | visas kapines arti ar toli. 
B v

j Bittin and Kamensky Monument Works
| 3938 W. tilth St. — Tel. BEverly 8-0005

LIODĖSIO VALANDOJMAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. ' 3319 lltaonleo Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiesus kuri* gyvena kitose miesto dalyse gausime kopIyS# atfiau jteų uamę

A DVTKTTft
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

’A" ■A’
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS 

KOPLW^

§ fi R F) Gėlės Mylintiems 
O O 11 Vestuvėms, Ban- 

I O kietams, Laidotu-
O I h O v ė m s, Papuoši-

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

PIETRAS...
3237 S. Morgan Street 

Gėlininkas 
GĖLĖS VISOKIEMS 

REIKALAMS
Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.
Augalai — Pasveikinimui 

Kortos — Kūdikiams 
Įvairūs Daiktai.

Pristatome visur Chicagos mieste. 
Šaukite: YARDS 7-8496.

1
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VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, Ill.

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

fe

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

1646 WEST 46tb STREET

L. BUKAUSKAS
Phone PUJlman 5 -9661

KBitZc

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7—4908

659 WEST 18th STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

.10821 SO. MICHIGAN AVENUE

Phone YArds 7-9781

Phone LAfayette 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley 3--5711

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Direktorių 
Asociacijos

LACIIaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

5314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN ĄVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTĘD STREET 719 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308 
\.... ■■ /
ifH—O —i ii'M. ■ —- —• 5 b

GUŽAUSKŲ
; BEVERLY HILLS
į GELINYČIA
| Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
Į bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
j visokių papuošimų.

į 6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir

Į HUdson 3-2224.
•JI a ■^U||—U—H-—H'«ll ■ »ll I ■■ m R II W—W—

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS AND BENEFIT CLUC VAL­
DYBA 1949 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, 2602 W. 47th St; 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Ave.; Nut. rašt. P. J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu­
met 5-9191; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
tel. DO. 3-5165; Kontr. rašt. A. 
Kvedaras, 4246 S. Maplewood Av., 
Kasos glob. J. šerman, 6348 So. 
Albany Ave.; Kasierius A. Kaz­
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
Marš. J. Svitorius, 4422 S. Arie- 
sian Ave.; Dr. Kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave. Susi­
rinkimai įvyksta trečią sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vaL 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 ligi 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Minnie

Danta—pirm., 4535 S. California 
Ave., tel. Virginia 7-5492; F. Po­
vilaitis—vice pirm., 9328 Rhodes 
Ave.; J. Keturakis—nut. rašt., 
5317 So. 53rd Ct., Cicero 50, III.; 
A. Grincevich—fin. rašt., 5347 So. 
Washtenaw Ave., tel. REpublic 
7-6791; Adela Burba—kasininkė, 
6328 So. Eggleston Ave., tel. EN- 
gleyood 4-9771; Frances Arlaus­
kas—kasos glob., 2109 Cleveland 
Ave.; J. Gelgaudas—koresp., 3634 
So. Lowe Ave.; Anna Povilaitis—■ 
maršalka, 9328 Rhodes Ave. Su­
sirinkimai laikomi vieną kartą į 
mėnesį, ketvirtą sekmad., 1 vai. 
popiet, Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Stepo­

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 
2131 W. 24th St.; K. Kazlauskas, 
nut. rašt., 4528 S. Spaulding Av.; 
Paul J. Petraitis, turto rašt., 812 
W. 33rd St., tel. CAlumet 5-9191. 
Alfonsas Masiulis, ižd., 3252 So. 
Halsted St., tel. Victory 2-7319; 
Mrs. Rose Litvin, 4127 So. Map­
lewood Ave., tel. Virginia 7-3791; 
Frank T. Puleikis, 4629 S. Wash­
tenaw Ave., koresp., tel. LAfa­
yette 3-4407; Susirinkimai įvyks­
ta trečią trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St. Į 
klubą priimami vyrai ir mote­
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 
58 metų amžiaus.

Skelbimai Naujienose 
duoda naud$ dėlto, 

kad pačios Naujiema 
nmidinens
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kimo dieną į skyrių įsirašę 31 
asmuo.

Kanados Lietuvių Žinios
NORANDOS LIETUVIU GYVENIMAS

NORANDE, QUE. — Gyve­
name sunkias lietuviu tautai 
dienas, kai jos vaikai yra 
persekiojami, šaudomi ir di- 
džausiais būriais tremiami į 
Sibiro plotus, kai kita dalis 
saugodama gyvybę ir gindama 
teises su ginklu rankose neša 
sunkią laisvės kovotojo naštą. 
Gi dar didelė tautos vaikų da­
lis raudonojo siaubo atginta į 
vakarus lankia ir nesulaukia 
grįžimo į gimtuosius namus, 
nors jau keletas metų kai tai­
kos trimitai paskelbė karo 
pabaigą, o tačiau laisvė ir tai­
ka aplenkė mūsų šalį ir tėviš­
kės vartai iki šiol tebėra už­
kelti. Ir plūsta, važiuoja trem­
tiniai iš nesvetingos Vokieti­
jos, kur tik įsileidžiama, kur 
galima išvažiuoti, kad tik to- O 7
liau atsidūrus nuo ranudonojo 
tvaiko ir jo grobuoniškų ran­
kų. Daug lietuvių pasiekė ir 
svetingąją Kanados žemę, kur 
išsisklaidę didesnėm ar ma­
žesnėm grupelėm kuria sau 
gyvenimą viltingai laukdami 
grįžimo tėvynėn.

Pirmieji lietuviai Norandoje.

Pirmasis lietuvių transpor­
tas 42 asmenų pasiekė Neran­
dą 1948 m. kovo 30 d. Jau iš 
tolo pasitiko du dideli liejyk­
los kaminai leidžiantieji ka­
muolius dūmų ir lyg primin­
dami, kad jų šešėlyje teks 
grumtis su naujomis ir neį­
prastomis gyvenim’o sąlygo­
mis. Visi apsigyveno kasyklos 
bendrabutyje kartu su senes­
niais darbininkais. Senųjų lie­
tuvių nerasta nei vieno, gal 
kada ir būta užklydusių dirb­
ti, bet nuolatos apsigyventi 
neapsistota. Tiesa gyveno vie­
nas lietuvis kasyklos darbinin­
kas Albertas Šimkūnas, neblo­
gai įsikūręs, bet tragiškai žu­
vęs kasykloje 1947 m. birže­
lio 23 d.

Prie šių pirmųjų pionierių 
prisijungė vėliau daugiau at­
vykstančių, taip kad lietuvių 
kolonija pamažu, bet nuola­
tos augo. Prieš Kalėdas su­
laukti pirmieji šeimų nariai, 
kas suteikė džiaugsmo šei­
moms, o į kolonijos gyveni­
mą įnešė daugiau gyvumo. 
Šiuo metu lietuvių skaičius 
siekia su vaikais ir moterimis 
apie 200 asmenų. Mūsų skai­
čius turi tendencijos didėti, 
nes dalis baigusių sutartis ki­
tose kasyklose atvyksta čia 
dirbti, nes šioje apylinkėje 
mokamas didžiausias atlygi­
nimas. Kasyklų vadovybė len­
gvai lietuvius priima, nes dir­
bantieji lietuviai turi pasiti­
kėjimą. Bet Norandos kasykla 
yra visai prie miesto, kitaip
tariant prie dviejų susijungti-' mas $1.00 mėnesiui. Susirin-

siu miestų Norandos ir Rotu 
yn, kurie sudaro apie 20,000 
gyventojų. Taigi čia nesijau- 
čiam atskirti kaip kur koks 
miškuose. Be Norandos kasyk­
los, kurioje daugiausia lietu­
vių dirba, dar dirba Quemont, 
Waite Amulet ir Rouyn-Sene- 
tiere kasyklose.

Kultūrinio darbo pradžia.

Pradžioje atvykus pasiten­
kinta tik laikraščių prenume­
rata ir artimųjų rėmimu Vo­
kietijoje. Toliau gyvenant pa­
sigesta tvirtesnio organizaci­
nio ryšio, kuris visus lietu­
vius oficialiai jungtų į vieną 
šeimą. Sekant spaudoje kitų 
Kanados vietovių lietuvių ju­
dėjimą ir asmeniškai patiems 
dalyvaujant Vai d’Or KLT sky­
riaus suruoštuose birželio 15 
d. trėmimų minėjime bei Tau­
tos šventės minėjime — kon­
certe kilo mintis ką nors pa­
našaus suorganizuoti Noran- 
doje. Panorėta išeiti į viešu­
mą visų jėgas subordinuojant 
į vieną vienetą ir tuo pdčiu 
lygia greta atsistojant prie 
kitų organizuotų vietovių. 
Taipgi ir gyvenamasis momen­
tas reikalavo pradėti garsinti 
šioje apylinkėje Lietuvą ir 
kelti jai daromas skriaudas.

Viso to pasėkoje 1948 m. 
spalių 24 d. sušaukiamas No­
randos ir jos apylinkės lietu­
vių susirinkimas. Svarbiau­
sias šio susirinkimo tikslas 
suruošti Norandoje pirmą lie­
tuvių pasirodymą ir kartu į- 
kurti KLT skyrių. Susirinkimo 
iniciatoriai A. Patašius ir agr. 
L. Garbačiauskas kvietė neat­
sisakyti nuo šių sumanymų ir 
visiems kiek jėgos leidžia pri­
sidėti prie darbo. Išrenkama 
perrengiamoji komisija, ku­
rios tikslas suruošti lapkričio 
14 d. koncertą ir lapkričio 
7 d. suruošti steįg. KLT sky­
riaus susirinkimą.

KLT .skyriaus įsteigimas

1948 m. lapkričio mnė. 7 d. 
Norandos lietuvių gyvenime 
svarbus ir reikšmingas įvykis 
KLT skyriaus įkūrimas. L. 
Garbačiauskas supažindina
visus dalyvius su KLT statutu 
paaiškindamas svarbesnius
paragrafus. Išrenkama sky­
riaus valdyba, kuri vėliau pa­
siskirsto pareigomis agr. L. 
Garbačiauskas —pirmininkas,
A. Patašius — vicepirm., J. 
Bušinskas — sekretorius, E. 
Česnulienė — kasininkė ir J. 
Paškevičius — vald. narys. 
Revizijos komisijon išrenkami
B. Abramavičius, St. Rakaus­
kas ir V. Ruslys. Apsidedama 
nario mokesčiu, kuris nustato-

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 
valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu, 
pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1, QUE, CANADA

HELP

HELP

HELP

5
2
5
2
1
1
1

4 
1
1
1
1
1

SIUNTINYS Nr. 1
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų) 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (PUPELIŲ) 
svarai CUKRAUS 
dėžės kenuotos MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2
tik ?5.70

(su įpakavimu 10 sv.) 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
svaras KAVOS pupelių 
dėžė ken. MĖSOS 
svaras CUKRAUS 
svaras KAKAVOS 
svaras RAZINKŲ

3

8

2
4
3

4
1
2

2
1
1

SIUNTINYS Nr.
tik $4.95 

sv. kiaul. TAUKŲ 
SIUNTINYS Nil

tik $6.50 
svarai ARBATOS 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr.
tik $3.95

sv. kiaul. TAUKŲ 
gab. tualetinio MUILO 
gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6TIK $3.60 
svarai kiaul. TAUKŲ 
dėžė GRIETINĖS 
svaras CUKRAUS

4

5

Viesas pasirodymas.
Neramiomis širdimis lauk­

tas pirmasis lietuvių viešas 
pasirodymas koncertas kana.- 
diečių visuomenei įvyksta lap­
kričio 14 d. Norandoje didelėj 
ir gražioj Remembrance Hall. 

'•Programą daugumoje išpildo 
kviestinės meno jėgos ValdO’r 
vvru choras ir kvartetas veda­
mas Vyt. Dargio, tautinių šo­
kių grupė vedama A. Juoza­
pavičiaus, šokėja G. Šimaitie­
nė iš Montreal ir instrumenta­
listas A. Prialgauskas. Tai 
buvo pirmas šios rūšies kon­
certas Norandoje atliktas nie­
kam iki šiol nežinomų dypu- 
kų praėjęs su pasisekimu ir 
gražiai įvertintas. 'Programa 
susidaro plati ir įvairi iš lie­
tuvių liaudies dainų bei šokų 
p aį'v a i r j n am a i n d( vį du ai i a i s
G. Šimaitienės solo numeriais, 
kas publikai patinka ir palie­
ka įspūdžio. Norandos kasyk­
los vadovybė po koncerto pa­
reiškė, kad sekančiuose darbi­
ninkų transportuose reikalaus 
tik lietuvių (ką netrukus veš­
liai ir įvykdė). Gražus atsilie­
pimas apie koncertą tilpo vie­
tos laikraštyje bei paminėta 
per radio. Po koncerto įvyko 
bendra vakarienė kartu su 
anglais svečiais, kurios metu 
apsikeista gražiomis kalbomis. 
Nors pats koncertas vos įsikū- 
riusiam' skyriui kainavo daug 
pastangų ir darbo, tačiau tas 
neveltui, nes jis atvėrė duris 
tolimesniam veikimui ir paro­
dė lietuvių meninį veržlumą.

Tolimesni darbai
Pradėjus ką nors dirbti dar­

bas paprastai nemažėja, bet 
didėja. Prieš Kalėdas atvyko 
gražus būrys naujų lietuvių, 
kuris tuojau įsijungė į skyriaus 
veiklą. Kartu atvyko ir pirmo­
sios šeimos. Kilo mintis suruoš­
ti per Kalėdas sutiktuvių po­
būvį ir vaikams eglutę. Pobū­
vis įvyko antrąją Kalėdų dieną 
dalyvaujant beveik visiems lie­
tuviams su atvykusiom šei­
mom. Taip pat dalyvavo No- 
rando Mines atstovai Mr. Find­
lay ir Mr. E. Michaud su ponio­
mis.

Skyriaus veiklai ir lietuvių 
gyvenime spaudoje pavaizduo­
ti išrenkamas korespondentas. 
Visu kruopštumu pasirengta ir 
pasigėrėtinai gražiai pavyko 
Nepriklausomybės šventei mi­
nėjimas—koncertas vasario 27 
d. Galutinai iškėlęs lietuvius 
kaip pirmaujančią tautinę gru­
pę Norandoje. šiam koncert- 
tui pakviestas Kanados Darbo 
Ministeris Humphrey Mittchell 
atsiuntė asmenišką atstovą W. 
E. Woollacott of Toronto area 
representative, kurio atvyki­
mas sukėlė viso miesto susido­
mėjimą. Koncertui dainuoti pa­
kviesta iš Montreal Lietuvos 
operos solistė E. Kardelienė, 
bet apie tai plačiau jau buvo 
rašyta “Naujienose”. Tik tai, 
kad spaudoje nebuvo paminė­
ta, kad tos pačios meninės jė­
gos su operos soliste E. Karde­
liene priešakyje turėjo tą pa­
čią dieną koncertą Cadillac 
miestelyje. Šis koncertas irgi 
gražiai pavyko, nors du kon­
certai per dieną programos 
dalyvius išvargino.

Tuojau po vasario 16 dienos 
koncerto The Rouyn-Noranda 
Kinette Club pakvietė lietuvių 
menines jėgas dalyvauti jų 
ruošiamam koncerte. Lietuviai 
pakvietimą priėmė ir koncer­
te pasirodė su vyrų choru ve­
damu Vyt. Dargio ir tautinių 
šokių grupe ved. p. Breichma- 
nienės. Vakaro programą pra­
dėjo lietuvių choras sugiedoda­
mas O Canada ir dvi lietuviš­
kas liaudies dainas. Toliau 
programa vyko pakaitomis, tai 
anglų, tai lietuvių. Tautinių 
šokių grupės atliekamas Len­
ciūgėlis susilaukė didžiausio 
publikos dėmesio iššaukęs au­
drą plojimų. Klubo vadovybė 
po koncerto programos daly­
viams suruošė vakarienę, ku­
rioj pasikeista kalbomis ir lie- 
tnuviams padėkota už progra­
mos pildymą, taipgi kartu nu-

N AKI JIENŲ-AOME Telepholo
Gen. Jonathan M. Wainwright, prisiminęs japonų nelaisvėje 

praleistą laiką, jaudinasi. Loveland, Colorado, veteranų konven­
cijoje jis ašarojo, kai pradėta pasakoti apie žiaurius sargus, be 
jokio reikalo kankinusius belaisvius.

sifotografuota. Vėliau The Ro­
uyn-Noranda Kinette Club at­
skiru laišku pądėkojo Noran­
dos KLT skyriui, choro daly­
viams ir tautinių šokių grupei. 
Šiame koncerte, kuriam daly­
vavo vien tik anglų publika, 
buvo labai gražiai atstovtau- 
tas ir pagarsintas Lietuvos 
vardas.

Naujom jėgom įsijungiant 
į darbą

Atvykstant vis daugiau lie­
tuvių skyrius augo narių skai­
čiumi pasiekdamas 75. Įsijun­
giant vis naujiems nariams į 
skyriaus veiklą reikėjo juos 
pritraukti ir į tiesioginį valdy­
bos darbą. Tuo būdu kovo 
mėn. 20 d. valdyba ir revizi­
jos komisija padariusi savo 
veiklos apyskaitą atsistadydi- 
no. Išrinkta nauja valdyba, 
kuri pasiskirsto pareigomis A. 
Patašius — pirmininkas, St. 
Dalius — vicepirm., Br. Iva­
nauskas — sekretorius, J. Vyš­
niauskas — kasininkas ir A. 
Kusinskis — vald. narys. Į re­
vizijos komisiją išrenkami B. 
Abramavičius, A. česnulis ir 
A. Vasiliauskas. Senoji valdy­
ba nuo skyriaus suorganizavi­
mo dienos tik kietu ir atkak­
liu darbu atsiekė šiuos gra­
žius rezultatus. Jiems už tai 
priklauso užtarnauta padėka.

Sportininkai kruta
Kovo mėn. 19 d. Norandos 

lietuviai buvo pakviesti su­
žaisti draugiškas krepšinio 
rungtynes su Norandos High 
School rinktine. Mūsų sporti­
ninkai nors ir išvarginti sun- 
kaus fizinio darbo kasykloje, 
tačiau susidaręs entuziastų bū­
relis rungtynes laimėjo 35:31. 
Pergalę iškovojo J. Macevi­
čius, R. Bukauskas, Č. Valai- 
nis ir du latviai, kurie žaidė 
u!ž lietuvius. Po pirmųjų rung­
tynių krepšininkai sukruto, 
sudarė nuolatinę rinktinę ir 
pradėjo treniruotis. Tikisi ir 
ateityje neblogiau pasirodyti 
ir ginti sportinę lietuvių gar­
bę.

“Nepriklausomos Lietuvos” 
platinimas

Paskelbtas laikraščio plati­
nimo vajus, kad neliktų nei 
vieno lietuvio neprenumeruo­
jančio vienintelio Kanados pa- 
trioninės minties laikraščio, 
rado gyvą pritarimą vietos lie­
tuvių tarpe. Suprasdami mil­
žinišką spaudos darbą išeivi­
jos tarpe skyriaus valdyba 
skatino visus narius palaikyti 
savąją spaudą. Platintojai St. 
Dalius Norandos lietuvių tar­
pe surinko 55 prenumeratas 
ir $42.00 aukų, o St. Štrimai- 
tis Waite Amulet grupės tar­
pe 18 prenumeratų. Tiesiogi­
niai iš administracijos užsi­
sakė apie 10, Juo būdu į mū­
sų skyrių pareina apie 80 egz. 
“Nepriklausomos Lietuvos”. 
Administracija savo raštu iš 
1949 m, kovo 17 d. pareiškė 
padėką platintojam, skyriaus 
valdybai ir visiems nariams už 
duosnų parėmimą lietuviškos 
spaudos.

Be “Nepr. Lietuvos” į No­
randos lietuvių tarpą pareina

nemaži kiekiai ir kitu laikraš­
čių k. t. “Naujienos”, kurios 
visada mielai talpina kores­
pondencijas iš mūsų gyveni­
mo, “Draugo”, “N. Aušros”, 
“Dirvos”, “Averikos”, “Kelei­
vio” ir kt. Iš Vokietijos regu­
liariai lanko visa tremties 
spauda L. Žodis, žiburiai, Mū­
sų Kelias ir Mintis. Knyga taip 
pat dažnas svečias, ir ne vie­
nas turi susidaręs gražias bib­
liotekėles. Deja, tuo nevisi 
pasižymi, nes daugelis mėgsta 
skaityti, bet ne visi pirkti, o 
turėtu tai būti kiekvieno lie­
tuvio pareiga.

'Velykų pobūvis.
Daugumai lietuvių pagei­

daujant, kad švenčių metu 
visiems susibūrus vienon vie­
ton, galima būtų pratęsti va­
karą savųjų tarpe, buvo su­
ruošta per Velykas pobūvis 
Rouyn ukrainiečių salėje. Prie 
gražiai padengtų ir valgiais 
apkrautų stalų susėdo apie 90 
lietuvių. Skyriaus pirminin­
kas A. Patašius trumpu žo­
džiu visus pasveikino palinkė­
damas jaukiai praleisti vaka­
rą. Toliau gražų ir- turiningą 
žodį tarė St. Strimaitis pabai­
goje pakviesdamas visus su­
giedoti tradicinę Velykų gies­
mę Linksma diena mums pra­
švito. Vėliau prasidėjo tradi­
cinis margučių daužymas, pa­
įvairinamas linksmom kalbom 
ir dainom. Nuo dainų tai salė 
skambėjo, o lietuviai akordio- 
nistai gyvais šokiais judino 
visus suktis. Vaišės su šokiais 
užsitęsė iki vėlumos.

(BUS DAUGIAU)

TORONTIECIAI! BŪKITE LIUDININKAIS
KOMEDIJOS “BUGALTERIJOS KLAIDA”

RENGIA 236ta SLA KUOPA PENKTADIENĮ — 
GEGUŽĖS 27 D.

Rašo NORA GUGIENĖ
Prieš dvi savaites viešėdama 

Kanadoj turėjau ne tik daug 
malonumo pasimačius, pabuvo­
jus su brangiais draugais ir pa­
darius daug naujų pažinčių, bet 
pastebėti kaip gražiai torontie- 
čiai iš viso įvairiose srityse dar­
buojas. ’

Ypač smagu buvo dalyvauti 
236-tos SLA kuopos -susirinki­
me. Tenka prisipažinti, kad bū­
nant nariu tos mūsų senosios 
ir garbingos SLA organizacijos 
išvykus svetur ir suėjus kitą 
SLA narį greitai jauti kokį tai 
artimą ryšį. Jauties lyg būtum 
susitikęs su savo šeimos nariu.

Tiesa, Toronto kuopos susi­
rinkimo dalyviai didžiumoj yra 
gerai žinomi ir gerbiami visuo-

Yokubynas tai vyriausias direk- 
lorius-manageris. Geriau sakant 
ant jo pečių guli svarbiausia at­
sakomybė. Bet jis tos atsako­
mybės nei bijo, nei šalinasi, bet 
rūpestingai dirba parengimo ge­
riausiam pasisekimui.

Gailiuos, kad neturėsiu malo­
numo pamatyti 236-tos SLA 
kuopos statomą veikalą penkta­
dienį, gegužės 27 d., kad pasi­
gėrėti torontiečių brolių ir se­
serų gabumais ir pastangomis. 
Bet noriu tikėli, kad torontie- 
čiai ir apylinkės lietuviai gau­
siai rems šį vertingą parengi­
mą.

Geriausio pasisekimo kuopai, 
malonių įspūdžių iš “Bugalteri- 
jos Klaidos” vaidinimo.

menininkai. Kada valdybą su­
daro tokie gabūs ir draugijinėj 
veikloj įgudę veikėjai kaip po­
nai Jonas ir Marija Yokūbynai, 
einanti pirmininko bei organi­
zatoriaus ir iždininkės pareigas, 
p-ia Ona Indrelienė ilgametė fi­
nansų sekretorė ir prie jų dar 
jauna, bet energinga ir sumani 
kanadietė p-ia Novogrodskienė, 
sekretorė, tai savaime aišku, 
kad kuopos tvarka pavyzdinga, 
veikla įdomi. Be to, kuopoj be 
senų ir darbščių narių randasi 
keletas naujai atvykusių, kurie 
įneša daug ką naujo į šios kuo­
pos veiklą.

O kad kuopa nuolatos veikia 
liudija dar ir Has gražus finan­
sinis raportas, kurį gerb. iždi­
ninkė Marija Yokubynienė šia­
me susirinkime išdavė. 236-ta 
SLA kuopa turtinga puikiais 
darbais ir nemažu iždu. Tai vis 
dėka kuopos valdybos ir narių 
nenuilstamoms pastangoms pa­
laikyti savo SLA kuopos veiklą 
ir vardą aukštumoj.

Gegužes 27-tą — penktadienio 
vakarą vaidins komediją

Užbaigimui šio sezono dar­
buotės 236-ta SLA kuopa statys 
komediją užvardintą “Būgaiteo­
rijos Klaida.” Vaidinimas įvyks 
šį penktadienį, gegužės 27 d., 
Ukrainiečių svetainėje, 404 Bat­
hurst gatvė, ir prasidės lygiai 
8:00 valandą vakaro/

Ir šiame darbe ponų Yokuby- 
nų šeima (visa jų priklauso 
236-toj kuopoj) visa aktyviai 
užimta. Vieni artistų sąstate, ki­
ti režisūros reikalais, o dar ki­
ti bilietų platinime. Patsai p-as

Crawford Tuck
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminu sutaisymas 

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads
WWMWJWVWAMMMAM
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[LIQUID TILIDG
225 750

Quart # fu, GoITow

Vienas užtepimas duos 
jūsų prausyklai ir virtu­
vei šviežią baltą išvaiz­
dą^ švelnią kaip stiklas. 
Dažnas plovimas nesu­
gadins. Yra 16 modernių 
spalvų rakandams. Tin­
ka autams ir laiveliams. !

4 Robertson & Co.
"The House of Liquid Tiling"

1342 VV. Madison Street
5742 W. Belmont Avė.
5340 N. Clark Street
421 E. 79th Street
929 Davis St. Evanston
904 S. 5 th Ave. May wood

TOWN OF LAKE UTILITIES
PARDUODA TIKTAI GERIAUSIUS

Palyginkite mūsų kainas! Užtikriname, kad mūsų kainos yra 
žemiausios! Atlankykite mūsų naujus parodymui kambaiius.

PIRKITE TIKTAI GERIAUSIUS.

General Electric 
Westinghouse 
Admiral
Crosley
Frigidaire 
Philco
RCA—Zenith

Walter Klash

Drexel

Television

Pullman

Beauty Rest

Rugs & Carpeting

CASH OR CREDIT

TOWN OF LAKE UTILITIES
Furniture Appliances

1800-02 West 47th St. LAfayette 3-7771-2
(Kampas Wood St.)

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Pradek Taupyti Šiandien!
i $

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE—Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

NUO UŽSISEN®JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimi# 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomo# 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
erder į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, m

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas mus visada 

į galite gauti sekan- 
čių Žolių ir šaknų, 

.M svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 

\\ prisiunčiame į na-
M mus.
Paragvajų Arbata, sv..—$1.25 
Medleva žievės svaras....$1.50 
čemeryčia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų žolė, svaras....... $2.00
Europos Ramunių Žiedai 
svaras —......................... $2.50

Trukžolių, svaras .... .......$3.00
Nervažolių šaknys, sv.... $5.00
Ginseng Šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras............................ $2000
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.
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Orderiu kartu su užsakymu.Višinskio Manievras

Keturių užsienio reikalų ministerių konferencijai 
Paryžiuje sovietų ministeris Višinskis pasiūlė svarstyti 
Japonijos taikos klausimą.

Konferencijos tikslas, kaip visiems žinoma, svars­
tyti Vokietijos klausimus. Šaukiant konferenciją, apie 
Japonijos taiką nebuvo jokios kalbos, ir keturi ministe­
rial, susirinkę Paryžiuje, priėmė darbotvarkę, kuri su 
Japonijos reikalais nieko bendra neturi. Darbotvarkė to-

, Į I". I 1 i Ji. L... L'. Lai ...i

1. Vokietijos suvienijimo klausimas, apimąs ekono­
minius bei politinius principus ir sąjungininkų kontrolę.

2. Berlynas, su valiutos klausimu imtinai.
3. Taikos sutarties su Vokietija paruošimas.
4. Sutartis su Austrija.
Po to, kai dėl šitų dalykų buvo susitarta, Višinskis 

staiga pasiūlė nustatyti datą keturių ministerių konfe­
rencijai, įskaitant ir Kinijos atstovą, kuri paruoštų tai­
kos sutartį su Japonija.

Šituo savo pasiūlymu sovietų užsienio reikalų minis­
teris ne tiktai iškėlė visai naują klausimą, kuris nebu­
vo numatytas Paryžiaus konferencijos darbuose, bet pa­
kišo jos dalyviams ištisą eilę ginčytinų dalykų. Kodėl Eu­
ropos reikalams įkurtoji užsienio ministerių taryba1 turi 
svarstyti Japonijos taikos" klausimą? Kodėl ji turi kvies­
ti Kiniją, o pašalinti Prancūziją? Kodėl ignoruojamos 
kitos Pacifiko valstybės, kurios kariavo prieš Japoniją? 
Kas atstovautų Kinijai, kurioje dar tebeina pilietinis ka­
ras? i , ,, • tl

Kol šitie dalykai neišaiškinti, Višinskio pasiūlymas, 
aišku, negali būti priimtas. Bet jiems išaiškinti imtų dan­
gau laiko, negu apsvarstyti visus Vokietiją liečiančius 
klausimus. Ar sovietų atstovas nori, kad ginčai dėl Japo­
nijos užsitęstų kelis mėnesius, paliekant Vokietijos klau­
simą, dėl kurio susirinko į Paryžiaus konferenciją, neiš­
spręstą? ' i - i :■

Kai kurie stebėtojai spėja, kad Višinskiu! rūpėjo tik­
tai pažymėti oficialiame konferencijos rekorde, jogei ko­
munistinė Kinija yra kandidatas į vieną iš Keturių Di­
džiųjų arba Penkių Didžiųjų valstybių, kurios sprendžia 
taikos klausimus ir dominuoja Jungtinių Tautų Saugu­
mo Taryboje.

Bet Višinskiu! galėjo rūpėti ir kitas dalykas. Berly­
ne bolševikai pralaimėjo. Konferencijai svarstant Vokie­
tijos klausimus, šis faktas nuolatos stovėtų prieš jos da­
lyvių ir pasaulio akis, kas sovietų “prestyžui” labai ne­
sveika. Taigi Višinskis galėjo ir pakišti Japonijos “tai­
kos klausimą,” su tikslu priminti, kad Azijoje sovietai 
laimėjo didelę pergalę. “Berlyne mums nepasisekė,” su­
tinka pripažinti Stalino ministeris, “bet žiūrėkite, ką mes 
pelnėme Kinijoje!”

Kad pelnė, tai tiesa. Washingtonas su Londonu tu­
rės gerai pagalvoti apie tolimesnę savo politiką Tolimuo­
se Rytuose, kad visa Azija nenugarmėtų į bolševizmo pel­
kę. Bet kas išeis iš Paryžiaus konferencijos?Komunistiški Streiklaužiai Berlyne

Berlyno geležinkelio darbininkų ir tarnautojų strei­
kas tebeina, nes geležinkelio administracija, kuri yra so­
vietų valdžios rankose, atsisako išpildyti streikininkų 
reikalavimą. Jie reikalauja, kad algos jiems būtų moka­
mos vakarinės Vokietijos markėmis, kurių vertė yra ke­
turis kartus didesnė, negu rytinės zonos markių.

Bolševikų karo valdžia remia geležinkelio adminis­
traciją, siųsdama jai į pagalbą rytinės zonos policiją ir 
komunistų gengsterius, kurie stengiasi sulaužyti streiką.. 
Susirėmiuose tarp streikuojančių geležinkeliečių ir bol­
ševikiškos policijos bei komunistiškų streiklaužių jau yra 
sužeista apie 1,200 žmonių ir kasdien keletas žmonių bū­
na užmušta. Tokios kruvinos kovos Berlyno gyventojai 
nėra matę nuo 1945 metų, kada ėjo karas ir paskui so­
vietų armija plėšė ir žudė “išlaisvintus” vokiečius.

Pagal susitarimą su sovietų Rusija bolševikai, pasi­
rodo, ne tiktai valdo Berlyno geležinkelį, bet sovietų po­
licija ir sargyba “palaiko tvarką” net ir tose stotyse, ku­
rios guli britų, amerikiečių ir francūzų zonose. Tik va­
kar JAV generolas Howley išleido įsakymą, kad sovietų 
policija iš amerikiečių zonos pasitrauktų. Bet komunis­
tiški “sargai” dar palieka, todėl streikininkų žudymas 
tęsis ir toliau.

Įvairios politinės grupės skel­
bia spaudoje motyvuotus parei­
škimus Mažosios Lietuvos at­
stovo priėmimo į VLIK’ą klau­
simu. Kaip žinote, krikščionių 
demokratų partija ir keturios 
susiblokavusios su ja grupės 
yra šituo klausimu nusistačiu­
sius neigiamai, tuo tarpu kai 
penkios kitos politinės grupės 
nusistačiusios teigiamai.

Pirmųjų policiją remia ir A- 
merikos Lietuvių R. K. Federa­
cija. Jos centro valdyba nese­
niai irgi padarė pareiškimą, 
peikdama tuos, kurie šitą klau­
simą kelia. Ji sako, kad “pats 
klausimo kėlimo būdas priešta­
rauja visų grupių susitarimo 
dvasiai ir reikalavimams,” ir 
tuo pačiu atsikvėpimu ji daro 
partiškumo priekaištą nesutin­
kantiems su r.k. bloko nusista­
tymu.

Tai keistoka logika: jeigu tu 
mano nuomonei nepritari, tai 
tu vadovaujiesi “partiniais inte­
resais” !

Toliau, ALRKF valdyba ban­
do argumentuoti dėl paties da­
lyko esmės, ir sako:

“ALRKF centro valdybai 
yra visai aišku, kad priimti 
Klaipėdos krašto atstovą, kai­
po tokį į VLIK’ą, reiškia te- 
pripažinti jam autonomijos 
teises, bet nesiekti visiško jo 
įjungimo į nepriklausomą 
Lietuvą ir, be to, sudaryti 
precedentą Vilniaus kraštui 
ir kitoms Lietuvos sritims 
reikalauti atskirų atstovy­
bių.” I
Čia visa eilė klaidų, logiškų 

ir faktiškų. Visų pirma, klausi­
mas eina ne vien apie Klaipė­
dos kraštą, o apie Mažąją Lie­
tuvą, t. y. ir apie Tilžę, Stalu­
pėnus ir 1.1.

Antra, visai ne vietoje yra 
kalbėti apie tai, kad kas ten rū­
pinasi tiktai “autonomijos tei­
sių” pripažinimu Klaipėdos kra­
štui, o nesiekia “visiško jo įjun­
gimo į nepriklausomą Lietuvą.” 
Apie tokias politines grupes, 
kurios nenorėtų visiško Klaipė­
dos krašto įjungimo į Lietuvos 
valstybę, mums neteko girdėti. 
Mažosios Lietuvos Taryba, ro­
dos, irgi niekad nėra kėlusi 
Klaipėdos atžvilgiu kokių nors 
skirtingų reikalavimų.

O jeigu ji tokių reikalavimų 
nekėlė, tai kaip galima sakyti, 
kad jos atstovo priėmimas į 
VLIK’ą reikštų “autonomijos 
teisių” pripažinimą? Absurdas.

Visai tuščia, pagaliau, yra 
baimė, kad davus atstovybę Ma­
žajai Lietuvai, kuri dar nėra 
įjungta į Lietuvos valstybę, su­
sidarytų “precedentas” Vilniaus 
kraštui ii* “kitoms Lietuvos sri­
tims” (kokioms?) reikalauti at­
skirų atstovybių. Vilniaus kraš­
tas jau yra organinė Lietuvos 
valstybės dalis, todėl jos padė­
tis kitokia, negu šiaurinės Ryt­
prūsių srities.

Bereikalingai tad yra maišo­
mi visai skirtingi dalykai.

ALRKF valdyba padarytų ge­
riau, jeigu ji pirma klausimą 
išstudijuotų, o jau paskui im­
tųsi jį aiškinti.

DAR VIENAS 
NEGRĮŽĖLIS

Vengrijos pasiuntinys Londo­
ne, Sanos Eros, atsisakė grįžti 
į Budapeštą. Todėl valdžia jį 
pašalino. Vengrų pasiuntinybė 
Londone sako, kad jisai esąs 
“atostogose.”

Erosą šaukė grįžti namo Ven­
grijos komunistų partija, reika­
laudama, kad jisai pasiaiškin­
tų dėl savo politinių ryšių “fa­
šistų valdžios” laikais. Bet ji­
sai atsisakė važiuoti. “Fašistų 
valdžia” komunistai vadina tą 
Vengrijos valdžią, kuri buvo 
sudaryta iš atstovų partijų, ga­
vusių didelę daugumą demokra­
tiškuose parlamento rinkimuo­
se.

1912 metais Peterburge (da­
bartiniame Leningrade) pradė­
jo eiti dienraštis “Pravda” (Tie­
sa), kurią leido bolševikai, ga­
vę finansinę paramą iš vieno 
turtingo ruso, paveldėjusio di­
delį savo tėvo palikimą. Bolše­
vikai tada vadino save social­
demokratais ir skelbė, kad Ru­
sija, kaipo ekonomiškai atsili­
kusi šalis, negali ir neprivalo 
tuojau siekti socialistinės san­
tvarkos, kai bus nuversta caro 
valdžia. (Savo vardą ir savo 
programą bolševikai pakeitė 
tiktai po 1917 m. spalio-lapkri­
čio perversmo.)

Šio mėnesio 5 d. sukako 37 
metai nuo “Pravdos” pasirody­
mo ir, šitos sukakties proga, 
tuo vardu einąs laikraštis Mas­
kvoje prisiminė apie sunkius 
“persekiojimo” laikus caro val­
džios sostinėje.

Caro valdžia nuolatos dary­
davusi kratas “Pravdos” leidy­
kloje, areštuodavusi jos redak­
torius, konfiskuodavusi laikraš­
tį ir kelis kartus net bandžiusi 
jo leidimą visiškai sustabdyti. 
Bet “Pravda” vistiek ėjo ir ne­
sustojo iki pat Pirmojo Pasau­
lio Karo, t. y. 1914 m. rugpjū­
čio mėn. Kai valdžia bolševikų 
laikraštį uždrausdavo, tai jie 
pakeisdavo jo vardą ir vėl jį 
leisdavo. ’

Viename komunistų leidinyje 
šita “Pravdos” kovaz su caro 
valdžia atpasakota taip:

“1913 metų liepos 3 poli­
cija uždraudė ‘Pravdos’ 
spausdinimą. Bet tas nesulai­
kė to laikraščio kūrėjų, ku­
rių tarpe radosi Leninas ir 
Stalinas (tai melas: Stalinas 
prie “Pravdos” kūrimo visai 
neprisidėjo. — “N.” Red.). 
Ta pati redakcija tuojau iš­
leido ‘naują’ laikraštį: ‘Rabo- 
čaja Pravda’ (Darbininkų 
Tiesa), kuri buvo ne kas ki­
tas, kaip ‘Pravdos’ tęsinys. 
Aštuonis kartus ‘Pravda’ bu­
vo uždaryta ir ji vis pasiro­
dydavo po nauju vardu. ‘Ra- 
bočaja Pravda’ išsilaikė tik­
tai dvi savaites. Iš 17 laidų 
12 buvo konfiskuota. Kuo­
met tas laikraštis buvo visai 
uždraustas, jo paveldėtojas 
pasirodė: ‘Sievernaja Prav­
da’ (‘šiaurės Tiesa’). Po to 
sekė ‘Pravdi’ (‘Tiesos’), ‘Za 
įPravdu’ (‘Už Tiesą’) ir 1.1, ir 
taip tas laikraštis ėjo iki 1914 
metų, kuomet caro valdžia jį 
visai uždraudė karui prasidė­
jus. Sekantis ‘Pravdos’ nu­
meris pasirodė jau po revo­
liucijos.”

Vadinasi, “Pravda” buvo at­
gaivinta po 1917 m. vasario- 
kovo revoliucijos, kada buvo 
nuversta caro valdžia. Čia, be­
je, reikia pridurti, kad “Prav­

edą” atgaivinus į jos redakciją 
netrukus įstojo ir Stalinas, ku­
ris tada sugrįžo iš tremties Si­
bire, pasinaudodamas revoliuci­
jos suteikta žmonėms laisve. 
(Leninas tuo laiku dar sėdėjo 
Šveicarijoje ir piktai plūdo 
“Pravdos” redaktorius už jų 
“oportunistišką” poziciją.)

Ką tie praeities faktai rodo? 
Jie rodo, viena, kad net caro 
valdžia duodavo daugiau laisvės 
spaudai, negu dabartiniai Rusi­
jos valdovai, komunistai. Tiesa, 
ji darydavo kratas, konfiskuo­
davo laikraščio numerius, areš­
tuodavo laikraščio redaktorius 
ir bandydavo jo leidimą sustab­
dyti; bet pakakdavo leidėjams 
truputį pakeisti laikraščio var­
dą, ir jisai vėl eidavo. O bolše­
vikiškoje Sovietų Sąjungoje — 
ar gali pasirodyti nors vienas 
numeris laikraščio, priešingo 
valdžiai? Ne!

Išvada aiški: sovietų valdžia, 
spaudos atžvilgiu, yra kur kas 
atžagareiviškesnė už caro val­
džią.

Demokratinė revoliucija, įvy­
kusi Rusijoje 1917 m. pradžio­
je, davė pilną

U-AGME TeleiHiviu
Mrs. James V. Forrestal parskrido iš Paryžiaus prezidento 

Trumano asmenišku lėktuvu, kad galėtų tvarkyti savo vyro lai­
dotuves. Sustiprėjus vyro nervams, Mrs. Forrestal išvažiavo sū­
naus aplankyti. Pietų Prancūzijoje ji planavo surasti ramią 
vietą, kad vyras galėtų ramiai pailsėti, bet paskubomis turėjo 
grįžti į laidotuves. Buvusį sekretorių laidos trečiadienį.
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PATRIOTIZMAS
i i i i i » ii

Nūdienis gyvenimas pasižymi 
dideliais kraštutinumais. Politi­
niame gyvenime didžiuliais šuo­
liais mėtomasi iš vienos kraštu- 
tinybės į Litą. Didelės valstybės 
kartais tiek vidaus, tiek užsie­
nių vedamą politiką pasuka to­
kiais šuoliais, eina tokiais vin­
giais, kad net sunku susivaikyti 
ko siekiama. Nusistovėjusioms 
sąvokoms ir pastoviems sieki­
mams įbrukamas visai kitas tu­
rinys. štai demokratijos pradai 
visų tai buvo suprasti, kad tai 
yra siekimas, ar įsigalėjimas to­
kios tvarkos, kuri visiems pilie­
čiams suteikia lygias teises, ne-- 
paisant kuriam luomui, ar ra­
sei, ar tautai jie priklausytų. 
Tas teises valstybės vyriausy­
bės saugo ir daboja, kad pilie­
čiai galėtų laisvai reikšti savo 
nuomonę tiek spaudoje, tiek su­
sirinkimuose. Taip pat tokiose 
valstybėse, kuriose yra įsigalė­
jusi demokratijos tvarka, tenai 
suteiktos teisės visiems aktingai 
dalyvauti valstybės politiniame 
ir ūkiškame gyvenime. Jie tai 
atlieka per savo politines orga­
nizacijas renkant valstybės ar 
tai įstatimdavystės įstaigas, 
kaip štai parlamentus, ar daly­
vaujant vietos komunaliniame, 
tai yra savivaldybių gyvenime 
ir čia jei gali per įvairius rinki­
mus pareikšti savo valią. Dar 
bar gi jau ir demokratijos są­
voka yra iškraipyta. Štai ry­
tuose, kur patys bolševikai nu­
stato tvarką, arba kur jie sava 
įtaka įsigalėjo ir pašalino tų 
kraštų teisėtas vyriausybes ir 
primetė vietos gyventojams sa­
vo tvarką, demokratijos supra­
timą visai sukarikatūrino. Te­
nai visur yra mažumos gyven­
tojų įbrukta visiems privaloma 
tvarka, kurios jie nieku būdu 
negali pakeisti, nes tenai įsiga­
lėjus vienos partijos sistema ir 
gyventojai neturi teisės pagal 
savo politinius įsitikinimus bur­
tis pagal juos į savo organizaci­
jas. Įvairiuose rinkimuose išsta­
tomi tik vienos valstybinės par­
tijos kandidatai ir jokio kito 
pasirinkimo nėra. Be to, dar

leisdama ir bolševikams atgai­
vinti savo “Pravdą.” Laikinoji 
vyriausybė, sudaryta iš libera­
lų, socialistų liaudininkų (so- 
cial-revoliucionierių) ir social­
demokratų, panaikino cenzūrą 
ir visokius kitokius spaudos su­
varžymus. Bolševikai šita laisve 
naudojosi pilniausiai, rašydami 
“Pravdoje” kas jiems patinka 
ir nuolatos atakuodami valdžią. 
O ką jie patys padarė, kai pa­
grobė valdžią į savo rankas? 
Jie visą kitų partijų spaudą už­
gniaužė.

Tačiau komunistai šiandien 
nesisarmątija girtis, kad jie esą 
griežčiausi, drąsiausi ir nuosa­
kiausi revoliucionieriai, kovoto­
jai už darbo žmpnių teises.

Ką jie padarė, tai ne revoliu­
cija, o kontr-revoliucija — grį­
žimas į praeitų gadynių tironi­
ją — aršesnę tironiją dargi, ne­

laisve spaudai, | gu carizmo laikų autokratija.

prievartaujant žmonių valią, jie 
verčiami visi eiti į balsavimus 
ir už tą vyriausybės išstatytą 
sąrašą turi balsuoti. Ir tai bol­
ševikai akiplėšiškai tvirtina, 
kad pas juos esanti tikros de­
mokratijos įvesta tvarka.

Tas pats ir su patriotizmu.

Iki šiol visi supratome, kad 
patriotizmas, tai yra savo kraš­
tui meilė, prie savo žmonių 
prisirišimas ir savo krašto kul­
tūros pamėgimas, aktingas to 
krašto gyvenime dalyvavimas 
yra pagrindinai sveikas ir na­
tūralūs žmogaus jausmas. Ta­
me jausme glūdi visuomenės 
doroviniai pagrindai. Patriotiz­
mas prijaukina pavienį žmogų 
derintis visumai, savo egoisti­
nius jausmus pajungti savo kra­
što bendram visuomenės labui. 
Taip lygiai, kaip šeima sudaro 
valstybės gyvenime pirminį 
branduolį, ar celę, kur išprusi­
namas bendruomeniško gyveni­
mo jausmas, taip lygiai ir pa­
triotizmas jaukina jausmą vi- 
suomeniam ir politiniam savo 
tautos valstybiniam gyvenimui.

Ir čia savo tautos krizės me­
tais, ar karų metu, ar kitų ko­
vų metu, patriotizmas asmeny­
bę skatina bendriems reikalams 
pasiaukoti. Iš .čia gimsta taip 
vadinamas heroizmas. Tuo pa­
čiu išryškėja žmogaus elgsenos 
ir jo būdo ypatybių geriausi 
privalumai. Kas savo ruožtu pa­
skatina auklėjimo prasmę ir ki­
tus tais keliais eiti. Visa tai di­
dina žmogaus visuomeninį su­
sipratimą, politinį išsiprūsinimą 
ir palenkia egoistinius intere­
sus savo tautos, ar krašto ben­
dram gėriui, bendram labui.

Bet nuosakus patriotizmas 
rpekd bendro neturi su egoisti­
niu nacionalizmu, nacizmu, tai 
yra kitų tautų neapykanta, ar 
vienos tautos iškėlimu prieš vi­
sas kitas tautas. Patriotizmas, 
tai nėra šovinizmas, kuris yra 
tik patriotizmo iškraipytas jau­
smas. šovinizmas, kaipo toksai 
yra antisocialinis, reakcinis rei­
škinys, kuris nieko bendro ne­
turi nei su patriotizmu, nei su 
demokratija. Demokratija lai­
duoja visoms tautoms lygias 
teises ir jas visas lygiai trak­
tuoja, arba kiekvienos tautos 
pasireiškiantį patriotizmą lygiai 
taip pat gerbia, kaip gerbia ir 
savąjį patriotizmą, šovinizmas 
gi siekia bet kurios tautos iš­
aukštinimo, kitų tautų neken­
čia ir imasi įrodinėti, kad kuri 
nors tauta tik ji viena turi ge­
bėjimų pati save ir kitas tautas 
valdyti, arba toksai šovinizmas 
kitas toje pačioje teritorijoje 
gyvenančias tautas pajungia tos 
valstybės išimtiniems intere­
sams ir militariniai imperialis- 
tiniems tikslams.

Štai tą vaizdžiai mes dabar 
regime iš nūdienio Lietuvos gy­
venimo. Rusų tauta čia brukte 
bruka savo tautos papročius, 
nustelbia lietuvių tautos patrio­
tinį jausmą, išstumia lietuvių 
kalbą iš valstybinio gyvenimo, 
tuo pačiu tą kalbą skurdina, 
nes visose gyvenimo srityse ji

neturi progos kūrybiniai pasi­
reikšti. Juk kiekvienos tautos 
kalba nėra nusistovėjęs daiktas, 
ji nuolatos kinta, kuriasi, savo 
sąvokomis išsitikslina, o tai tok­
sai kūrybinis procesas gali reik­
štis tik tuomet, kuomet tautos 
gyvenimas pilnu, natūraliu pul­
su pulsuoja. Jei kurios nors to 
įvairaus gyvenimo šakos paker­
tamos, tai jau toje pačioje sri­
tyje kalba kūrybiškai pilnai ne­
gali pasireikšti. Sava kalba mer­
di ir tuo pačiu tauta kultūriniai 
smunka, nyksta iki ji visai 
dingsta. Tokių pavyzdžių isto­
rijoje mes apsčiai turime.

Veidmainingai rusai bolševi­
kai skelbia, kad dabar jų valdo­
mose teritorijose kitų tautų 
kultūrinis gyvenimas klestėte 
klesti. Tai melas. Tenai brukte 
brukamas rusiškas šovinizmas 
gudriai patriotizmo skraiste pa­
dengtas, sietkiąs militarinio im­
perializmo, tai yra Uitų kraštų 
pavergimo.

Bet gi ‘mes esame tikri, kad 
rusiškas nacionalizmas mūsų 
tautos patriotizmo nenugalės, 
kaip jo nenugalėjo niūriais ca- 
rato laikais. Nors ir tuomet lie­
tuvių kalba buvo išguita į kai­
mą, net kuriam laikui buvo už­
drausta turėti savą spaudą, bet 
kaimo žmonės tolydžia sava ko­
va lietuvišką patriotizmą išsau­
gojo. Jo dėka atsistojo Lietuva 
ant savo valstybės kojų. Esame 
tikri, kai ir dabar Lietuvoje nė­
ra dingęs nuosakus savos tau­
tos patriotizmas, siekiąs savai 
tautai suteikti tokį gyvenimą, 
kuris galėtų kūrybiškai laisvai 
pasireikšti visose formose.

—V.Uranijaus ieškojimo karštlige
Buvo laikai, kuomet žmoni­

ja pergyveno aukso ieškojimo 
karštligę. Tuomet žmonės nu­
girdę, kur galima aptikti auk­
so kasyklas, visa metę tenais 
kraustydavosi ir mėgindavo 
savo laimę išbandyti.

Dabar aukso vertė kiek pa­
kito ir jau norinčių galva­
trūkčiais auksą ieškoti veik 
nebeliko. Nors daugelyje val­
stybių pinigai vis dar paremti 
auksu, bet net ir tuose kraš­
tuose aukso apyvartoje visai 
nėra ir tokių auksinių pinigų 
jau neatmuša. O tie, kurie se­
niau auksiniai pinigai buvo 
apyvartoje, jie dabar iš jos 
išimti ir net draudžiama juos 
parduoti. Jie virto lyg slapta 
valiuta, štai USA doleris taip 
pat lyg būtų auksu paremtas, 
bet auksinių dolerių apyvarto­
je jau seniai, kaip nėra. Visas 
USA auksas rodos vertas 23 
milijardų dolerių visas sudė­
tas saugioje Fort Knox vieto­
je.

Dabar žmonės pradėjo sirg­
ti uranijaus ieškojimo karštli­
ge. Mat, uranijos dabar daug 
kam vartojamas, tai jo vertė 
aukštai pakilusi. Bet šiame 
moderniškame amžiuje, kuo­
met technika yra padariusi 
milžinišką pažangą su primi­
tyviomis priemonėmis jo ne­
surasi, o jei rasi, tai neleng­
va jis iškasti ir apdirbti, čia 
reikalingos milžiniškos pinigų 
sumos. O vistiek, daug kas 
teiraujasi, daug kas panašios 
literatūros ieško, kaip čia tą 
brangų uraniją aptikti.

Žmonių smalsai patenkinti, 
leidžiama tuo klausimu lite­
ratūra. Štai US Atomic Ener­
gy Commission kasdien ’gauna 
tūkstančius laiškų, kurie tei­
raujasi, kaip surasti uranijų. 
Dabar ši įstaiga žada tuo 
klausiniu išleisti atskirą bro­
šiūrėlę, kuri galės tų visų 
smalsuolių norus patenkinti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISQ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBE 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLE 
N1NKAL JIE ŽINO, KAD N AIR 
JIENOS PADUODA TEISIA 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE* 
RIAUSIUS RASTUS.
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Šiandien iš Bostono gautas 
toks linksmas laiškas. Tenykš­
tis gyventojas tame laiške tvir­
tina, kad tikrai Ameriką atra­
dęs Kupiškio siuvėjas. Tai bu­
vęs didelis latras, girtuoklis ir 
bastūnas. Jisai savo kailyje ne­
nustygo ir vieną sekmadienį pa­
sigėręs įgriuvo į salyklai daigin­
ti lovį ir išplaukė nežinomais 
keliais ir upeliukais, vandeni­
mis, jūromis nežinoma krypti­
mi. Kupiškėnai mėgsta daryti 
naminį alų, tai tokių lovių iš 
gluosnio medžio išskaptuotų 
daug turi. Taigi, tasai siuvėjas 
ne balija nuo žlugto plaukė, bet 
lovyje. Tuo pačiu tasai Bosto­
no korespondentas pataiso ma­
no svajones, kartu apgailestau­
ja, kad jis pamiršęs to siuvėjo 
pavardę. Tai istorijai dideli 
nuostoliai. Esą, tasai Kupiškio 
siuvėjas dar neišsipagiriojęs, 
Amerikoje išlipo lygiai toje pa­
čioje vieloje, kur dabar Bosto­
no esama. Ir Bostono vardas ki­
lęs ne nuo bačkos, kaip teigia 
tasai bostonietis, bet nuo žodžio 
bastūnas, tai yra tuo kuo buvo 
tasai siuvėjas. Kadangi tenai 
gyvenę vietos gyventojai išviso 
a neištaria, žodžio galūnė kaž­
kur jų gerklėje dingsta, tai vie­
ton bastūno susidarė žodis Bos­
tonas. Taigi, lietuviškiausias pa­
saulyje miestas yra Bostonas ir 
visai bereikalingai Chicaga yra 
pasisavinusi lietuvių sostinės 
vardą. Tasai vardas visais po­
žiūriais tinka tik Bostonui.

Tasai, laiško autorius visai 
rimtai mane išbara, kodėl aš 
pirmuosius savo įspūdžius pa­
rašiau apie Chicagą, kuri netei­
sėtai pasisavino lietuvių sosti­
nės vardą, o užmiršau parašyti 
apie Bostoną. Tai esą visai ne­
dovanotina, nes ir aš kaip ana­
sai Kupiškio siuvėjas bastūnas, 
pirmiausiai patekau į Bostoną. 
O be to, netenka užmiršti, kad 
šiame lietuviškiausiame mieste 
ne veltui Maikis su savo tėvu 
yra apsigyvenę...

Žinote, visos tos pastabos vi­
sai vietoje ir pabarimas visai 
užpelnytas. Tikrai, skersai per­
skrodęs Atlanto vandenyną ir 
išlipus iš laivo kairioji mano 
koja atsirėmė į žemę, kaip tik 
toje vietoje kur Bostono mies­
to esama. Ir vos spėjo kairioji 
koja pasiekti žemę, kaip čia pat 
prisistatė puošni lietuvaitė, gal 
net ano siuvėjo giminaitė, pa­
sveikino mane vietos darbinin­
kų organizacijos vardu ir tuoj 
ji pristatė dviem gražuolėms, 
IBRC organizacijos atstovėms. 
Jis pasiėmė mane savo globon

ir pasveikino laimingai atvykus 
į USA. Man čia net nereikėjo 
atsirekomenduoti, kas esąs, nes 
jos iš mano gyvenimo turėjo 
daug daugiau žinių, - negu aš 
pats apie save žinau. Tai man 
buvo didi staigmena, bet nebu­
vo kada delsti, nes jau šaunus 
automobilius laukė manęs ir 
tiesiai atsidūriau ties “Keleivio” 
būstynės redakcija. Tai yra to­
je pačioje vietoje, kur Maikis 
mokina savo tėvą. Deja, “Ke­
leivio” redakcijoje vieton šitų 
tipelių, mane pasitiko pats re­
daktorius. Jis gražiai nusišyp­
sojo, pasveikino ir sako, —sėsk, 
štai prie stalo! Jei nori skaityk 
laikraščius, o jei nori... jau 
pats savo mintimis pridūriau — 
krapštyk panosę. Mat, redakci­
joje būta pats darbo įkarštis, 
tai redaktorius neturėjo laiko 
mumis čia atvykusiais gėrėtis. 
Kėdžių visiems neužteko, jų bū­
ta vos pora. Stalas apvalus, vi­
sokioms konferencijoms tinkąs. 
Tai atsisėdau. Tuoj prie manęs 
prisigretino vienas man visai 
nepažįstamas ir pasigyrė, kad 
tuoj visi eisime papietauti. Tai 
buvo viena iš geriausių žinių, 
kurios, deja, rytojaus dienos 
“Keleivyje,” kaipo sensacijos 
neteko pastebėti. Gaila! Kaip 
buvo sakyta, taip buvo ir pada­
ryta. Mes jau šaunioje mūsų 
■tautiečio užkandinėje. Čia tasai 
nepažįstamasis pasisiūlė mus 
pavaišinti lietuviškais lašiniais. 
Žinote, kai tai išgirdau, tai ma­
ne visą smelkte nusmelkė, net 
išsigandau. Galvoju sau, ką ta­
sai žmogelis mano? Jei jisai 
nori mane vaišinti lietuviškais 
lašiniais, tai tikriausiai jie prieš 
kokia keturiasdešimt metų čia 
atvešti, tai yra dar tuomet, kuo­
met tų lašinių turėtojas čia at­
vyko. Tai ko verti dabar tie la­
šiniai? Net man pasmirdo. Bet­
gi “Keleivio” redaktorius tur­
būt labai pastabus vyras, tur­
būt tą akimirką jau aš buvau 
visai išbalęs, tai jis raminančiai 
sako:

—Lašinius atidėsime kitam 
kartui, o čia pasivaišinsime ką 
gausime. Mat, vietos ūkininkas, 
tai lašinių turi ir pagal savo 
kilmę juos lietuviškais vadina.

Nusiraminau, bet atsargumo 
dėk sutikau vieną burnelę išsi­
mes ti.

Jau mus sočius, bostoniečiai 
dar nusivedė į vieną kneipę, ar­
ba kaip tenai sako — klubą. 
Tai buvo toks rūsys. O tame 
rūsyje baras, kėdės, stalai. Na 
ir būta žmonių. Vieni be kepu­
rių, kiti su kepurėm. Vieni ran-

Wrigley Field, Chicago, sportininkai rungiasi dėl pirmenybių.

GARSŪS AMERIKOS DAINININKAI

SUSAN GRIŠKA ir RALPH JUŠKO
DAINUOS SU

ALICE STEPHENS SINGERS
ORCHESTRA HALL • 216 So. Michigan Ave.
Trečiadienį, Birželio-June 7, 1949, 8:30 vak.

REZERVUOTOS VIETOS — $2.50, $1.90, $1.25 SU TAKSAIS.
Tikietus galima gauti pas narius arba Orchestra Hali

• 10 dienų prieš koncertą.

ALICE STEPHENS STUDIO
410 S. Michigan Avenue, Tel.: HArrison 7-2303
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kovės atsiraitoję, kiti matyti ra­
mesni buvo švarkuoti. Tie vien­
marškiniai, rankoves atsiraito­
ję, kortomis lošė, matyti dides­
niam mūšiui ruošėsi. Lyg jų pa­
būgai, bet ir vėl tasai pastabu­
sis Keleivio redaktorius ir čia 
mane nuramino. Sako, nesibi­
jok, tai ramūs vyrai! Apypiete 
pasinaudodami, susimetė paloš­
ti. Tai mūrininkai. Jų brolyti be 
kelių šimtų dolerių į mėnesį 
nepaimsi...

Taigi, tasai redaktorius ne tik 
pastabus, bet ir visa žinąs. Mat, 
jau tokia redaktoriaus profesi­
ja: visa žinoti ir būti pastabiu, 
nes tenka korektūrą pačiam tai­
syti.

Prie baro, ant grindų pripil­
ta piūvenų. žinai, atsarga gė­
dos nedaro: kai kam čia tenka 
išsituštyti, mat uosto miestas... 
Tai kai kas, savo senu pripra­
timu ne vien tik laive jūrų liga 
suserga.

Čia tame klube pasidairę, nė­
rėme iš jo lauk. Dar pas mus, 
iš anapus Atlanto atvykusius, 
būta noro kitur pasidairyti ir 
gal pasiplepėti, bet bostoniečiai 
staigūs ir linksmi vyrai, tur būt 
visi ano siuvėjo palikuoniai. 
Tuoj mus sukrovė į automobi­
lį, parodė kryptį ir sako va­
žiuokite sau sveiki! O jų vienas, 
turbūt prisibijodamas, kad mes 
atgal negrįžtame, dar mus už 
Bostono miesto palydėjo ir čia 
sustojęs, dar ilgai dairėsi, kad 
mes atgal nesikėsintume grįžti. 
Atsargūs šėtonai! Tai mums 
jau nieko kito neliko, kaip gal­
vatrūkčiais dumti toliau.

Tai štai ką apie Bostono link­
smus vyrus galiu pranešti. Be­
rods, Bostono miestas turi kiek 
panašumo į Vilniaus miestą, ra­
si čia to siuvėjo bastūno įtakos 
likučiai.

Tik skirtumo esama tokio, 
kad jie čia negali pasigirti nei 
Gedimino kalnu, nei to Kupiš­
kio siuvėjo stovyla. Gal naba­
gui pamiršo ją čia pastatyti. O 
tai tikrai gaila! Tokiam latrui, 
jo atmintį įamžinti derėtų jo di­
džiule stovyla kurią nors Bos­
tono aikštę papuošti. Gal vėliau 
susipras.

Taigi Bostono miestas mano 
atmintyje įstrigo kaipo vienas 
iš linksmiausių miestų.

—Vistaspats

PADĖKA

CICERO
VLIKo ir ALT vardu širdin­

giausiai dėkavoju visiems, ku­
rie prisidėjo aukomis Lietuvos 
laisvės atsteigimo reikalams, 
visiems bendradarbiams, o 
ypatingai p-iai Apolonia Shu- 
kis, kuri daug pagelbėjo tame 
darbe.

Aukų sudėta ir perduota 
Chicagos Liet. Tarybai $675.41.

Atskaita ir vardai aukavusių 
telpa žemiau.

—C. Genis,
Cicero SĮcyr. Vedėjas, 

Cicero 50, III.
AUKOS AMERIKOS LIETUVIŲ 

TARYBOS GEG., 1949.
Kleb. kun. L Albavičius ....$100,00 
Klovainiečių Klubas ........ $ 42.00
Mr. ir Mrs. A. B. Petkus ....$ 25.00 
Mr. ir Mrs. K. Shukis ..... :.$ 15.00

Pradėkite tau­
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo
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Los Angeles, gegužės 16 d. 
Atvykę į šį laisvės kraštą no­
rime pareikšti didžiai gerbia­
mam p. Petrui Paliuliui, nuo­
širdžiausius padėkos žodžius, 
už tai, kad jis būdamas dide­
lis Lietuvos patrijotas, suprato 
ir atjautė lietuvių tremtinių 
sunkią dalią Vokietijoje, p. Pe­
tras Paliulis daug šelpė trem­
tinius Vokietijoje ir net 14 as­
menų sudarė galimybę greičiau 
užbaigti tremties vangus, at­
vykstant į U.S.A, kur kiekvie­
nas žmogus yra vertinamas 
žmogum.

Daugumas jo kviestųjų jau 
atvyko, kiti laukiami atvyk­
stant. Džiugu, kad jo daugiau 
negu tėviška širdis ir dabar 
neužmiršta tremtinių.

Būtų gera, kad p. Petro Pal­
iulio pavyzdžiu pasektų ir ki­
ti Amerikos lietuviai.

Bronė širvinskas ir 
Adolfas Jasiūnas.

Po $10.00:
Liet. Raudonos Rožes Pas. Klu­

bas, A. Zakaras, J. Makauskas, J. 
Monstis, A. ir G. Milauckas, J. Bar- 
sevskis, K. Krenčius, J. Masiliūnas, 
P. Dovidonis.

Po $5.00:
G. Deveikis, S. Lapinskas, V. 

Brusokas, A. Bernadišius, V. Kaz­
lauskas, A. Stulginskas, K. P. De­
veikis, Dr. P. Atkočiūnas, F. Sta- 
nislovaitis, C. Genis, Mr. ir Mrs. J1. 
Pilkis Sr., S. Mack, J. Gribauskas,
J. F. Kimbark, M. Laugaud, M. 
Rock, A. Benaitė, X. X., T. Stučins- 
kienė, C. Kareckas, P. Putrim, K. 
Bukauskas, S. Ogintas, S. Krutkevi- 
čius, J. Bočūnas, S. Kazakaitis, O. 
Bukauskienė, C. Putris, J. Samolio- 
nis, J. Medelinskas, P. Trumpis, J. 
Valiulis, A. Anderson, J. Galinis,
K. Andryauskas, A. Ankevičius.

Po $4.00:
K. Balčiūnas.

Po $3.00:
Mr. Rakašauskas, Mrs. Bielevi- 

čienė, X. X., D. A. Gussen ir A. 
Ncrkievich.

Po $2.00:
E. Matukaitienė, O. Rashinskienė,

A. A., J. Petraitis, Mr. Soskievičius, 
Mr. Maksvitis, Mr. Yaruška, Mr. 
Norbutas, B. Anderson, Mr. Zaunius, 
S. Pečiulis, Mrs. S. Dovidauskienė, 
M. Lukauskienė, K. Matulaitis, L. 
W. Kizas, J. Areška, A. Johnson, 
J. Wallace, M. Mockevičius, A. 
Plunchunas, J. Žadeikis, J. Guokas, 
Wm. Nebereza.

Po $1.50:
A. Milašienė.

Po $1.00;
Dr. Jasonis, M. Šileikienė, M. 

Millas, E. Čerkauskiehė, M- Varpu- 
cinskienė, Mrs. Rutkauskienė, S. 
Pieža, A. šatkienė, A. Tamašaus­
kienė, A. Stasaitienė, Mrs. Montvi­
lienė, O. Jocaitė, Mrs. Venclauskie- 
nė, A. Johnson, B. Palubinskienė,
L. šeputienė, M. Genis, B. Kučienė,
B. Kazlauskas, R. Krečauskas, J. 
Klimas, A. Valančius, J. Vaičiūnas, 
Mr. Tarvydas, Mrs. Maksvitis, R. 
Nebartoms, Mr. Ročius, Mr. Zava- 
ronis, S. Dovidauskas, Mr. Marcin­
kus, R. Gailius, J. Zupkus, S. Jaš- 
kūnas, K. Laudanskas, V. Brusokas, 
P. Taurozas, E. Urbonienė, S. La­
pinskas, E. Žukauskienė, O. Kajienė, 
Mrs. Kelpšienė, E. Brazauskienė, R. 
Zaračiunas, M. Bartašienė, A. Raka- 
šius, K. Gasiunas, A. Baradienė, E. 
Kazlauskienė, U. Karkauskienė, Mr. 
Dovidauskas, Mrs. Galskienė, A. 
Stanislovaitienė, Mr. Vabalaitis, M. 
Srubas, A. Petkus, S. Bakutis, G. 
Klikunas, A. Andryauskienė, S. 
Brice, G. Pocius, F. Pečiukaitis, Mrs. 
J. Tarulis, E. Lenkauskienė, S. Mar­
tin, C. Arasim, W. Jankauskas, Mrs. 
Wm. Hetz, B- Swazas, A. Urbikas, 
D. Petraitis, A. Ulbikas, A. Stani- 
šauskas, Mrs. P. Gurskis, E. Ka­
minskienė, M. Davis, J. Kakanaus- 
kas, A. Spranaitis, J. Rainis, J. 
Spranaitis, V. Warren, P. Demko- 
vich ir K. Vertelka.

Federalis Investi- 
gacijos Biuras 

_______________ •
FBI — yra trys raidės, ku­

rios vienus raminančiai veikia, 
o kitiems įvaro kinkų drebėji­
mą. Tų, kurie yra geri šio kra­
što patriotai, lojalūs piliečiai, 
kurie svetimiems netarnauja, 
kurie kitoms valstybėms nea- 
gentauja, neplėšikauja, nevagi­
liauja, tiems tos trys raidės ra­
maus gyvenimo apsauga, o ki­
tiems net didis pasididžiavimas.

Tos trys palsaptingos raidės 
— Federal Bureau of Investiga­
tion — yra ne kas kitas, kaip 
piliečių saugumo organas. Jis 
USA kaipo centralizuotas orga­
nas vos dvidešimt penki metai 
kaip atsirado.

Jei norite, tai yra labai sim­
patinga mokslui pasinešusi 
įstaiga. Ir kas toje įstaigoje 
keisčiausia, rodos, kas panašios 
tarnybos siekia, kas turi joje iš- 
sispecializuoti,, tai rodos, čia 
daugiausia privalėtų susidurti 
su teisės mokslais, o vienok tei­
sės žinių čia tiek tik suteikia­
ma, kiek kaip kievienam tar­
nautojui specialistui yra būtina 
žinoti. Čia pirmoje vietoje ži­
nias semia iš chemijos, fizikos, 
psichologijos ir tiems mokslams 
kitų artimų šaltinių. Krimina­
listikos mokslas jau taip toli pa­
žengęs, kad jisai įsibrovė į ki­
tus mokslus, tarytum sau sve­
timą sritį.

Demokratinėse valstybėse, 
koks tenai bebūtų nusikaltėlis, 
pirmoje eilėje jis turi visišką 
teise gintis, savo nekaltumą įro­
dyti. Jei jisai pats vienas šito 
nepajėgia atlikti, tai jis turi vi­
sišką laisvę pasirinkt: tokį gy­
nėją, kuris jam patinka. Trgi jo 
faktais nusikaltimas nėra įro­
dytas, jo niekas neturi teisės 
suimti, ar sulaikyti. Visviena, 
ar jisai būtų nusikaltęs grynai 
kriminaliniai, ar savo valstybės 
reikalų išdavime, tai yra sveti­
miems šnipinėjime. Todėl tie,

kurie tokius nusikaltimus seka, 
privalo gerai būti visakeriopai 
pasiruošę, kad sulaikyto nusi­
kaltimą faktais įrodytų, tai yra 
patį nusikaltėlį pastatytų tokio­
je padėtyje, kad prieš jam pa­
tiektus įrodymus nieko kita jam 
nepaliktų, kaip tik su tais fak­
tais skaitytis ir savo kaltėje pri­
sipažinti. Tose valstybėse, kur 
turi teisę veikti visos politinės 
organizacijos savaime nėra po­
litinių nusikaltimų.

Kiekvienas nusikaltėlis, savo 
nusikaltimo vietoje palieka vie­
nus ar kitus savo pėdsakus. Čia 
ir įkinkytas mokslas tuos pėd­
sakus atpažinti, tai toksai pėd­
sakų tyrinėtojas turi būti ati­
tinkamai mokslu apsišarvavęs. 
Tas pats ir su svetimų valsty­
bių agentais. Čia taip pat tenka 
gerai protu pavartūlioti, daug 
gudrybės pavartoti, kad tokį 
svetimos valstybės agentą nusi­
kaltimo vietoje su įrodančiais 
jo kaltę sučiupti.

Taip tvirtinama, kad USA 
kriminals likos mokslas yra 
aukščiausia pastatytas.

FBI šio karo metu savo kraš­
tui tikrai gerai pasitarnavo ir 
rasi savo darbu USA tūkstan­
čius karių gyvybių yra apsau­
gojus. Štai kodėl visų dorų pi­
liečių tarpe FBI yra užpelnytai 
užsitarnavus pagarbą.

Šiai įstaigai vadovauja gerai 
tame darbe patyręs J. Edgar 
Hoover. Jis šiai įstaigai davė 
moksliškus pagrindus ir tuo pa­
čiu ją pastatė ant tvirtų kojų.

T 1 ....
Dykai Išbandymas

nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevarto jot ROSSE TABS 
nuo Raumeninhj skausmų, tankiai susi­
jusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neu- 
rjtis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIAN­
DIEN musų išlaidomis? Vartojamos tūk­
stančių virš 25 metų.

DYKAI SKAITYTOJAMS ŠIO 
LAIKRAŠČIO

Mes kviečiame jus pabandyti juos be 
mokesčio. Daleiskite atsiųsti jums siun­
tinį 24 TABLETS DYKAI. Jei nepilnai 
busite patenkintas gaunama pagalba, grą­
žinkite likusią dalį ir už tai jus nebusite 
mums skolingas. Bandymas nekainuos jums 
nei vieno cento. NESIŲSKITE PINIGŲ. T!k 
atsiųskite savo vardą ir adresą greitai į: 

Rosse Products Co., Dept. X-5 
2708 Farwell Av., Chicago 45, Ill. 

v- - - ■ *

OPEN MON. & THURS. TIL^ $P.M.

ARMSTRONG
ASPHALT TILE 

GRINDIS ĮDEDAME

$3495-
10 x10’ KAMBARYS

o Kaina įskaitant pa- Į“ 
tnušalas (pad), dvigu-Į 
bas priklijavimas, dar- 
bas ir materiolas.
Garantuotas Darbas,
© Dykai apskaičiavi-Į 
mas per mūsij grindų Į^j 

č tile skyrių. . .
8 *Kiti įkainuojami m 

cJvdi.

'Wrl

HEmlocIc 4-9712

PAIEŠKOJIMAS
Janonio Broniaus, sūn. Juo­

zo, kilusio iš Panevėžio miesto, 
Plūkiu gatvės (Plūkiu kaimo), 
gyvenančio U.S.A., ieško brolis 
Folgintas Janonis, dabar gyve­
nantis Vokietijoj:

(16) Hanau a/M
Lithuanian D.P. Camp
BĮ. 5a — 114.
Germany.

(3

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Money Orderį arba nuvykite į:
BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVE. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. ; 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui ■ 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- i 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo ;

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųskit

Sfnulkių aukų ..................... $73.91

VISO ..................................  675.41

PAIEŠKOJIMAS
Dzikaras Antanas, sūnus An­

tano, gim. 1891 m. balandžio 
10 d. Toliūr.ų kaime, Pušaloto 
valse/., Panevėžio apsk., ieško 
savo krašto pažįstamų.

Atsiliepti šiuo adresu: 
Ant. Dzikaras
(16) Hanau a/M
Lithuanian D.P. Camp
BĮ. 2a—93.
Germany.

FWwRmi
I 14 YEARS OF DECORATING & TILING j

2859 WEST 63rd ST.

Visi Tel.: PROSPECT 6-3440
Vienintelė Maliavos, Sienų Po­
pierių ir Window Shade krautuvė 
DABAR DIDIS PARDAVIMAS: 
Bergman’s House Paint balta ir 
spalvota $6.50 vertės. Specialiai 
Galionas ............................ $5.35

Bergman’s Geriausia Vidaus 
Gloss Virtuvei ir Prausyklai — < 
balta ir vėlesnių spalvų. Specia­
liai už galioną .................. $4.25

Bergman’s Velvet Fiat Alyvos 
Maliava—plaunama, nėra geres­
nės baltos ir pastelės spalvų. 
Specialiai gal....................... $3.49

Pamatykit Bergman’s; gaukite 
draugišką patarimą kaip malia- 
voti ir dekoruoti ekonomiškai. 
Sienų Popierį DYKAI sukerpam

ir Dykai pristatome
Visi Tel.: PROSPECT 6-3440

Bergman’s neturi skyrių. Naujos 
krautuvės valandos: Pirmad. ir 
ketvirtad. vakarais iki 9 vai.

Antr.,Treč., Penkt., šešt. iki 6 v..------------- .... — .......  .—.J

Jos. F. Sudrik, i»c.
3241 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. 

Tel. CAlumet 5-7237
Namams Rakandai, Television, Šaldytuvai, 

Skalbiamos Mašinos, Pečiai, Dulkių
Valytuvai, Jewelry

už $99.50
JŪS PIRKSITE GRAŽŲ PARLOR SETĄ, ĮVAIRIŲ 

SPALVŲ IR DAR GAUSITE DYKAI LEMPĄ 
Krautuvė atdaia Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

Leidžiamas žymus radio programas iš WCFL, 1000 kil. radio stoties 
Sekmadienio vakarais 5:30 P. M. Chicagos laiku.

DIRBTINIUS
DANTIS, TAIPGI 

Dantų Plokštes Čia
• Padarome

GREITAS PATARNAVIMAS
Plokšteles padarome rųoksliškai. 
Naujausios, peršviečiamos plokš­
telės ir Accrylic dantys. Krei­
piame specialų dėmesį į dalimis 
darytas plokšteles (plates).

Pataisome į tris valandas.
Visą darbą padaro ekspertai 
technikai. Mes darome dirbtinus 

. dantis tiktai pagal įspaudimus, 
ir gautus užsakymus nuo Illi­
nois Registruotų Dandistų.
Greitai pataisome. Vartojame 

geriausią medžiagą ir geras 
darbas.

Čia kalbama lietuviškai.

CHICAGO DENTAL 
LABORATORY

1720 W. Chicago Ave.
Tel. CHESAPEAKE 3-2926 

CHICAGO, ILL.

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
— IS STOTIES

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 vai ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

'■i

Garsinkitės ‘N-nose’
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Kurie JAV steitai 
nereikalauja pilie­
tybes iš atvyku­

sių medikų?
'Pagal D. P. News Digest pra­

nešimą šie JAV steitai-valsti- 
jos leidžia laikyti egzaminus 
asmenims, baigusiems svetimų 
valstybių mokyklas, visai ne­
atsižvelgdami i jų pilietybe: 
Indiana, Washington ir Dis­
trict of Columbia. Kiti 7 steitai 
reikalauja, prieš prileidžiant 
prie egzaminų, kad — turčių 
“pirmuosius pilietybes” doku­
mentus: Connecticut, Illinois, 
Maryland, Massachusetts, New 
York, Pennsylvania ir Rhode 
Island. Visi gi kiti, čia nepa­
minėti steitai-valstijos, prilei­
džia prie gydytojo egzaminų 
tik asmenis, turinčius JAV pi­
lietybę. —jA.

Cicero BALFo 
14 skyrius

Cicero BALFo 14 skyrius tu­
rėjo savo susirinkimą, kuriame 
nuodugniai aptarė savo reika­
lus sąryšyje su ruošiama die­
nos rinkliava-tag day, kuri tu­
rėjo būti birželio mėn. 15 d., 
bet dabar ji perkeliama birže­
lio mėn. 10 d. Tuo būdu prisi­
taikoma visai Chicagai.

Rinkliavos reikalu vyriausiai 
rūpinasi BALFo vietos sky­
riaus valdybos pirmininkas P. 
K. Genis. Jis čia turi daug pa­
tyrimo ir dirba atsidėjęs. Kvie­
čiamos visos vietos moters ir 
mergaitės šią rinkliavą parem­
ti.

Tag day-rinkliavos dienos 
reikalais reikia kreiptis į šiuos 
asmenis:

C. Genis, 1611 So. 49th et., 
Townhall 1753 M

A. Zakaras, 1616 So. 49th 
Avė., Olimpic 5883

K. P. Deveikis, 1330 So. 49th 
Avė., Olimpic 3337 M.

Kviečiami visi artimiausieji 
kaimynai ateiti talkon, neš' vi­
so reikalinga apie pora šimtų 
rinkėjų.

Parodykite saviems savo nuo­
širdumą, ypač atvykusieji buvę 
tremtiniai. Jų pereiga visiems 
tapti BALFo skyriaus nariais, 
nors kiti jų ne į visus susirin­
kimus ateina.

Vietos BALFo skyriaus su­
sirinkimai įvyksta kas antras 
ketvirtadienis, parapijos sve­
tainėje. D.

Cicero Žinios
Palaidotas Vincentas Mozeris

Kaip buvo spėta, laidotuvės 
buvo iš didesniųjų. Erdvi Pet­
kaus koplyčia pilna palydovų. 
Kaip patyręs laidotuvių direk­
torius gerb. Petkus, tai buvo 
tvarka pavyzdinga. Bažnyčioj 
pamaldos būta net penkių ku­
nigų. Pats kleb. kun. Albavi- 
čius vadovavo apeigomis. Į ka­
pines važiavo daugiau . negu 
šimtas automobilių. Apeigoms 
užsibaigus, laidotuvių direkto­
rius A. B. Petkus šeimos var­
du tarė padėkos žodžius ir už­
prašė visus palydovus pietauti 
Shemato svetainėn, (tikreny­
bėj Lukštos svetainė).

Pasistiprinę išsiskirstė kas 
sau. Namiškiai grįžo namo su 
prislėgta nuotaika, nes neteko 
gero globėjo. Daugiausiai liūdi 
žmona, nes neteko mylimo vy­
ro. Tiesa, geri vaikai motinos 
neapleis. D.

----- o-----
“Kas daug turi tam ir duoda”

Čia turim du laidotuvių di­
rektorius, netoli vienas kito, 
tai P. Petkus ir P. Vasaitis.. 
Abiejų koplyčios moderniškos. 
Pereitą savaitę Petkų koplyčio­
je buvo keturi lavonai. Aišku 
A. B. Petkus populiarus, jo 
skelbimas eina plačiai. Petkus 
ir jo žmona priklauso įvairioms 
organizacijoms, visur pasižymi. 
Tai yra duosnių šeima.
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Lituanistas Dr. Pet­
ras Jonikas atvyksto 

Į Chicagą
Žinomas Lietuvos kalbinin­

kas Dr. Petras Jonikas gegu­
žės mėn. 20 dieną įsėdo į laivą 
Bremene ir šios savaitės gale 
tikisi jau pasiekti šios- šalies 
krantus. Jis atvyksta kartu su 
savo žmona Ona Jonikiene, 
buv. Ibianskaite. Garantijas 
uems išdavė atvykti inžin. J. 
Byanska's, O. Jonikienės gimi­
naitis.

Savo laiške, rašytam vienam 
prieteliui į Chicagą, P. Jonikas, 
be kitko rašo: “Buvo visokių 
formalumų, kol priėjo eilė 
sėsti į laivą (kaip ir visiems), 
o dabar, išlipus kitoje Atlanto 
pusėje į krantą, sutiks kiti var­
gai bei rūpesčiai, nes būsime 
ubagai, nebyliai ir bedarbiai. 
Pirmiausia bedarbiai dėl to, 
kad gero darbo nemokame dar 
dirbti. Mokėmės kadaise viso­
kių niekų, o tokio darbo, kuris 
naudingas ir padėtų čia, pas 
jūs, susikrauti pirmą milijoną, 
neišmokome ... ”. —jk.

SLA Apskrities 
konferencija

SLA šeštos kuopos pirmi­
ninkas Dr. Montvidas tiksliai 
išaiškino SLA kuopų veikimo 
ribas ir pasisakė, kad jų suva­
žiavimai būva kartais skystoki, 
nes ne visi atvyksta, šiame 
kuopų suvažiavime įvykusia­
me gegužės mėri. 22 d., būta 
svečių, visi buvo gerai priimti, 
jokių aukų nerinkta.

Dr. šliupo paminklui statyti 
paskirta 10 dolerių. BALF-o 
aukų vieša rinkliava bus bir­
želio mėn. 10 d. Pasisakyta, 
kad SLA centras turi sumo­
kėti kuopų viršininkų apdrau- 
dos kaucijas. Išrinkti trys nau­
ji valdybos nariai, tai tikimasi 
šie įneš į kuopų gyvenimą dau­
giau judrumo. Taip pat pasi­
sakyta, kad Mažosios Lietuvos 
Tarybos atstovai turi būti at­
stovaujami ir VLIKe. Būtų vi­
sai vietoje, kad daugiau narių 
įstotų, ypač iš jaunųjų, nes se­
nesnio amžiaus žmonės jau 
pavargsta. Tai naujų narių ver­
bavimo srityje labai plati dir­
va tik tenka daugiau pasidar­
buoti.

Kam šis klausimas rūpi, tai 
patartina visais tais reikalais 
kreiptis į apskrities organiza­
ciją — K. P. Deveikis, 1330 S. 
49th Avė., Cicero 50, L. —D.

Įdomūs mainai
Šveicarija visame pasaulyje 

yra išgarsėjusi savais laikrod­
žiais. Bet štai kas įvyko. USA 
daromi elektrikiniai laikrodžiai. 
Juos pamėgo šveicarai, o ypač 
darbininkai ir tai daugumoje 
laikrodžių dirbtuvių darbinin­
kai.

Dabar tie elektrikiniai laik­
rodžiai dideliais kiekiais eks­
portuojami į Šveicariją, o ame­
rikiečiai mėgsta pasididžiuoti, 
kad jie ant rankos nešioja švei­
carišką laikrodį, tai į USA di­
deliais kiekiais čia gabenami 
kišeniniai ir rankininiai švei­
cariški laikrodžiai, tuo būdu 
eina savotiški mainai.

Valosi
Kaip kurios USA darbininkų 

unijos skubiai valosi nuo ko­
munistuojančių buvusių jose 
pereigūnų. štai Detroito laivų 
bendradarbių unija—Seafarers 
International Union, kuri pri­
klauso AFL, jau galutinai ap­
sivalė nuo tų jiems įkyrių gai­
valų. Bet gi Kanados panaši 
unija dar tokios operacijos pas 
save nėra padariusi, tai Detroi­
te atvykusius laivus iš Kana­
dos, vietos darbininkai atsisa­
ko iškrauti, nes esą jų organi­
zacija yra dar komunistuojan­
ti. Taip ir mainos margo svieto 
rūbai.

Don Varno posto 
karnivalas 
prasidėjo

Aš jums noriu priminti, kad 
Don Varno posto nariai yra tie 
patys vyrai, kurie antro karo 
laiku kariavo už mūsų laisvę. 
Jiems būnant tarnyboj buvo 
daug visko žadėta. Dabar, ku­
rie laimingai sugrįžo Į civilį 
gyvenimą ir sukūrė savo postą, 
daug neprašo, tiktai palaikyt 
posto pastogę, kur galėtų su­
eit, susirinkti ir veikt Legio­
nierių ir Lietuvos labui. Kaip 
jūs visi žinot, kad pradžia yra 
visada sunki, bet jauni Legio- 
neriai turi užtektinai energijos 
ir pasišventimo tiktai jiems 
reikia visuomenes FINANCI­
NGS ir moralūs paramos.

Dėl to pereitos savaitės pa­
baigoj Don Varno postas pra­
dėjo savo Kami valą savo na­
me ant Western Ave. ir neto­
li 69 gatvės, kuris bus kas va­
karą iki šio mėnesio pabaigos. 
Karnivalas, tai yra vieta kur 
visa šeima gali linksmai laiką 
praleist, nes yra visokių žai­
dimų, kur galima laimėt daug 
gražių dalykų. Vaikams yra 
ratas pasivažinėt, taip pat fe­
nais galima gaut visokių gėri­
mų ir užkandžių. Atsilanku- 
sius visus maloniai pasveikina 
Jack Juozaitis (Jatis) John 
Evans, John Stoška ir dabar­
tinis posto komanderius.

Ten Buvęs.

Lenkijos armija
Komunistai visur giriasi, kad 

jie pirmoje eilėje nori įgyven­
dinti pastovią taiką, todėl ra­
gina kitus kraštus savas armi­
jas mažinti. Tikrovėje gi, kur 
tik komunistai yra įkėlę savo 
koją., fenais vietos kariuome­
nės skaičių skatina didinti. 
Štai Lenkija ramiais laikais 
vos pusę tiek turėjo kariuome­
nės, kiek dabar turi. Viso da­
bartinė karo nualinta Lenkija. 
Lenkija dar ūkiškai nesusi­
tvarkiusi, turi net 300 tūkstan­
čių kariuomenės. Beto, i šį skai­
čių dar neina taip vadinami vi­
daus apsaugos daliniai, pavida­
le policijos, kurios skaičius taip 
pat nėra mažas.

Be šios reguliarios savos ar­
mijos Lenkijoje dar iki šiai 
dienai yra įvairūs rusų dali­
niai, kurie čia vis dar laikomi 
neva rusų transportų apsau­
gai.

Gražios vestuvės
Sekmadienį, gegužės mėn. 

22 d., Dariaus-Girėno salėje 
įvyko šaunios vestuvės, šliūbas 
buvo Nativity of Blessed Vir­
gin Mary bažnyčioje, 6812 So. 
Washtenaw Ave., 2 vai. popiet. 
Tu vestuvių kaltininkais buvo 
Aldona Bernadine Rasteiniutė 
ir Benediktas Žilis. Abudu lai­
mingieji chicagiečiai.

Gerb. Rasteiniai yra Sand 
Dunes, Ind., vasarnamio savi­
ninkai.

Rasteinių dukrytė Aldona iš 
jų dukrų paskutinioji, kuri da­
bar ištekėjo; liko namuose sū­
nus Danis, kuris baigė aukštes­
niąją mokyklą Michigan City, 
Indiana.

Tose vestuvėse buvo arti 400 
kviestų svečių. Tarp jų buvo 
artimas Rasteinių draugas Mr. 
ir Mrs. Galzin.

Skanių vaišių metu gražiai 
pasilinksminta ir daug pasikal­
bėta. Visi svečiai naujave- 
džiams linkėjo gražios ateities, 
o tėvams Rasteiniams, dėkojo 
už suteiktą progą atsilankyti į 
vestuves ir už gražias vaišes.

Sėkmingos kloties jaunave­
džiams !

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKA1.

z

CLASSIFIED ADS. Į

REIKIA (5) BATŲ SIUVĖJŲ

prie

REAL ESTATE—hOK SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

custom darbo ir pataisymų 
GERAS MOKESTIS

Pastovus darbas.
M. LARSON

317 West Madison St.

SOCIALIO TEISINGUMO PATAR­
NAVIMO BŪDAS

Visi žino, kad per mane galima 
nusipirkti arba parduoti bile kokią 
nuosavybę arba namą greitai ir pel­
ningiau. Mano Teisingas patarnavi­
mas patinka visiems, patiks ir jums 
ir pagelbės sutaupyti, nemažai pini­
gų. Taupykite senatvei. Padarome 
morgičius už 4% be komiso. Notaras 

CHARLES URNICH- Urnikas
2500 W. 63rd St., 2-ros lubos, 

Tel. PRospect 6-6025.

2 FLATŲ mūrinis. 4—4-ris. 4 
kambariai beismonte. Karštu van­
deniu šildomas. Garažas. Geros 
įplaukos. 1905 So. Avers. Kreiptis 
į beismontą. Savininkas.

2—4-ris, KAINA $11,650
2 flatų. Atrodo kaip naujas. 2 

miegamieji. Dideli viškai. Medinis 
su siding. Cementinis fundamen­
tas. Užimti galima abu flatus. Sa­
vininkas turi parduoti. Talman, ar­
ti 47th. HEMLOCK 4-8300.

4020 SO. MAPLEWOOD AVE.
2 po 4 mūrinis namas, geriausia 

padėtis, bungalow stogas, ekstra 
flatas beismontei. Tuojau įėjimas 
dėl pirkėjo. Prašome neiti ir ne­
kliudyti rendauninkų. Dėl apžiūrė­
jimo susitarkite su Chas. Urnich 
(Urnikas), 2500 W. 63rd Street.

Tel. PRospect 6-6025.

6525 SO. WASHTENAW AVE.
5 kambarių mūrinis bungalow, 

stokeris, naujas Stogas, geriausia 
padėtis. Tuojau įėjimas, mūrinis 
garažas. Labai prieinama kaina. 
Agentų nereikia.

Tel. PRospect 6-6025.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

200 AKRŲ, moderniškas namas, 
yra elektra, geri trobesiai, $4,500 
cash; 7 mylios nuo Mouston, Wis., 
M. Stange, R. 2, Box 108, New 
Lisbon, Wisconsin.
y CHARLEVOIX COUNTY. 157 
akrai. Namas, 8 kambariai. Prau­
sykla. Moderniški trobesiai. Ganyk­
la su upeliu. Su galvijais arba be 
jų, įrankiai. Gera žemė, geroj vie­
toj. FRED ALM, Rt. 2, East Jor­
dan, Michigan.

RESORTS FOR SALE 
Kurortai Pardavimui

HAYWARD, WIS., rezortų srity­
je, 29 akrai gražaus miško, $5000. 
kelios pėdos ežero pakrašty; puikūs 
trobesiai, gasas, yra elektra, van­
duo, tinkamas rezortui, privatiškam 
vartojimui. Kaina $13,000. Išmokė­
jimais. Fred Knoth, 5 No. Wabash 
Ave., FRanklin 2-7007.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOJIMAS
Noriu surasti savo pusseseres — 

Veroniką ir Bronę Kursevičiūtes 
(dabart. pavardžių nežinau). Gim. 
Alytaus apskr., Miroslavo valse., 
Obelninkų (Cigoniškių) kaime. Į 
Ameriką atvykusios prieš I Pasauk 
Karą. Vaclovas Petrauskas, R. 2, 
Box 887, Scottville, Mich.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS prie ma­
žos šeimos dėl vedusios poros arba 
pavieniui. Galima virtuvę vartoti.

852 W. 33rd STREET.

RENDON KAMBARYS, vyrui. J. 
Shnukst, 5315 So. Maryland Ave., 
1-mos lubos, iš užpakalio.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, 2643 West 71st Street, 
apartmentas užpakaly. Stakas, tele­
vision, fikčeriai įskaitant.

Atsilankykite ypatiškai.

TRANSPORTATION 
Kelionė

JONAS KLEVINSKAS atvykęs iš 
Los Aangeles, Calif., grįžta atgal 
pradžioj birželio. Gali paimti vieną 
ar du keleivius. Praneškite1.

Tel. ENglewood 4-6530.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežiihiai Pardavimui

MOTOR SALES

816-20 W. 35th St

Geras pasirinkimas

vartotų automobilių

visados.

A & C Motor Sales
Mes perkame gerus vartotus 

automobilius.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

DIDESNĖS 
DARBŲ PROGOS 

pas
ALDENS

511 So. Paulina
Clercal ir lengvas 
dirbtuvės darbas

★ ENTRY CLERKS
★ SINGLE BILLERS
★ INDEX CLERKS
★ POWER MACHINE

OPERATORS
★ PREPACKERS
k ORDER FILLERS

17 iki 35 metų amžius
ATEIKITE ŠIANDIEN

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

Nacionaliai žinomos rūšys 
Nu-Enamel, Dutch Boy, Pittsburgh 

Wall-Hide, Benjamin Moore, 
Kem-Tone—Ladders

Didelis pasirinkimas 1949 metų 
sieninio popieriaus.

Renduoja Grindų Sanders ir sieninio 
popieriaus nuėmimo mašinas.

Nemokamas grindų išlyginimo 
(sanding) apkainavimas.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 
GRovehill 6-1875 ir 6-4757 

Pirm, ir Ketv. 7:30 ryto iki 9 vak. 
Ant. Penk., šešt. 7:30 ryto iki 6 vak.

Trečiadienį atidara visą dieną. 
MES PRISTATOME.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

FLAT PAINT $2.49 Sal- 
ENAMEL $2.98 &ai.

Puikus pasirinkimas likusio sienoms 
popierio, vertės iki $3.00 už rolę— 
10 (dešimt) centų už pavienią rolę 
ir aukščiau. Mes renduojam grin­
dims sanders, edgers ir sienų popie­
riui nuėmimui įrankius.

Apkarpome sienoms popierą 
DYKAI

BERLAND’S PAINT AND 
WALLPAPER STORE 

3540 W. Roosevelt Road. 
Tel. Van Buren 6-1040.

DYKAI PRISTATOME BILE KUR.

AIR-FLO SPRAY SHOP

ERIKSEN BROTHERS
FURNITURE REPAIRED, 

REFINISHED & UPHOLSTERED
Krautuvių ir Ofisų Įrengimai, 

taipgi:
RADIOS — REFRIGERATORIAI 

PIANAI 
Taipgi:

Neatsiimtieji baldai pardavimui 
PRIEINAMAI

3520 So. Halsted Street
Tel. FRontier 6-2222.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

SAVE MONtfJ
NORI STATYTI? PATAISYTI? 

PERMODELIUOTI ?
Dėl statybos medžiagų pamaty­
kite mus pirmiau. Mes turime 
didelį pasirinkimą langų, durų 
ir sietelių, atsiimtų iš Armijos, 
kuri yra puiki vasarnamių per- 
modeliavimo ir pataisų.

Sustokite ir pamatykite mūsų 
model garažą; mes ne tik stato­
me garažus, bet ir juos taisom. 
Taupykit pinigus, atsilankykit!

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

A. L. D. D. NARIAI
Tel. VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS •
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tek: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank BIdg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vak: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRJKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tek HI lltop 5—2557

KITJ~LI1ETUVIAI DĄKTARAl" 

DR. R C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. Y A rds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. -

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tek: PR-osnect 6—3838
Resid. Tek: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted Sf.
Tel. HU dson 3—2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vak: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tek SUMMIT 1586
Vak: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas •

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5531

NAUJOJ VIETOJ 
Dr. J. A. Paukštys 

4253 ARCHER AVENUE 
Archer ir Whipple (šonu įėjimas) 

Ofiso tel.: LAfayette 3-4949. 
Rez. tel. GRovehill 6-8568.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358
KITATAUČIAI D A

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vak iki 12 dieną

B. J. MIX, M. D.
AND ASSISTANTS 

24 valandų patarnavimas ofise ir 
namie. X-RAY, etc.

1235 N. Ashland Avė.
Phone: EVERGLADE 4-4411

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nerVuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da- 
roinas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: 'nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Laikus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. J. F. MEUS
3982 Arėher Avenue

Registruotas Optometristas 
Ofiso valandos: kasdien nuo 2 iki 

9 popiet, šeštadieniais nuo 9 ryto 
iki 6 vai. vakaro.

Tel. LAfayette 3-4151.

Dr. Kazimieras Janik 
2000 W. 51st Street 

OPTOMETRISTAS 
Egzaminuoja Akis, Akinius pritaiko 
VALANDOS: 10—4 ir 7—9 vak. 

šeštadienį 10—4 po pietų 
Trečiadienį uždaryta. 

Tel. WALBROOK 5-1188

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-46

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI


